
Chtěl bych být kolokol zlacené Cerkbe, který zas jednou 
   zazpívá: voskres! a lidé ve vlahém večeru jarním dají st 

bratrsky polibek míru Fr. Odvalil, Kavky na vili (itr. 58).

Vydáví: Apoštolát sy. Cyrila a Metoděje v Olomouci, založený arcibiskupem 
firem Antonínem Cyrilem Stojanem k sjednoceni Slovanů v duchu sv. Cyrila 
a Metoděje. Odpovědný redaktor František Jemelka, tajemník ŮACM; redakce 
i administrace Olomouc, Žerotínovo náměstí čís. >2. —- Předplatné celého ročníku 
éini 40 Kčs. Šekové vplatni listky přikládáme k tomuto číslu. Číslo šek. konta 14.289.

OBSAH

Děkujeme všem důstojným iarnim 
úřadům i všem horlitelům a horli- 
telkám ACM za jejich práci a obě
tavost, se kterou'hám vracejí dopl
něné výběrěí listiny. Jména, pozna
čená úmrtniip křížkem, uzavíráme 
do přímluvných modliteb a oběti 
mší svátých, sloužených na úmysl 
ACM. Ale je také u celé řady po
známka s není tady, só pryč, - to 
znamená, že je přemístila osídlovaci 
akce do nových domovů. Prosíme 
naše horlitele, pokud zvědí nové 
adresy odstěhovaných členů ACM. 
aby nám je laskavě sdělili.

Zprávy ze života ACM
Vy roční valná- hromada Apoštolá

tu sv. Cyrila a Metoděje v Olomou
ci. konaná v úterý dne 5. února 1946- 
byla přehlídko-u tiché, ale vytrvalé 
práce, kterou ani zima nesvobody 
nezastavila, nýbrž jen ztlumila a u- 
schovala do obšírného protokolniho 
zápisu. Je V něm doklady označena 
ni přetržiíá spojitost ACM s členy i 
v uchváceném území, bdělá pastora
ce u našich dělníků v Německu 
aspoň stálými zásilkami náboženské, 
vzdělávací a. zábavné literatury, le
táků a modliteb: je tam zaznamenán- 
široce .-rozvětvený apoštolát tisku 

ACM, na který teprve v poslední fá- 
zjz sáhla ruka gestapa, než zcela 
zchromla. Aktivita ACM v student- 

/ ském odboru exercičnim, CM reko- 
lekce, pastorační výpomoc mimo 
hranice olomoucké arcidiecése, akce 
paramentni, organisační píle ve 
sdružených spolcích ACM, AM a . 
Dšv - to bylo sbírání nových sil k 
nástupu svobodného života, než při
šlo jaro. A tak začalo nové údob; 
ACM, o kterém podávali na valné 
hromadě jednotliví funkcionáři své 
radostné zprávy Referát jednatele, 
kandvníka Jemělky, zachoval sice' 
svou osvědčenou linii podrobných 
dokladů o vnitřním i vnějším životě 
ACM. ale prozařovaly z něho obno
vené snahy unijní, kterým se ve 
vzkříšeném Věstníku ACM dostalo 
široké tribuny pro ffáš katolický ži
vot.' Ke slovu přišly i apoštolátu! 
odbory,: svatokliřríentský, exercični- 
studentský, Dílo sv. Antonína (spiri
tuál P. Suránek),. i přidružené spol
ky AM a Dšv. Radostná zpráva po
kladníkova - spirituála P. Tomečka 
- dala základnu štědrosti, se kterou 
splnil ACM prosbu řecko-katolic- 
kýeh bratři, ve Stropkově na východ. 
Slovensku, a žádost akčního výboru 
pro'vysokoškolské koleje v Oloinou-
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Apošcolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
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Maria - Matka svaté jednoty.
(Podle vzácné skladby polské podložil slova J. Kunov.)

2. Na Velehradě Tvůj lid se schází, 
by k nebi vzpínal své ruce výš, 
svornosti kvítek v naději sází 
a k Tobě vzdychá, Maria, slyš!
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Nepřítel mocný Tvé dítky haní. 
Maria, s námi spěj v tuhý boj! 
Úpíme k Tobě o smilování: 
S Římem, ó Máti, Slovany spoj!

3. Cyril a Metod, Maria, Tebe 
za Matku dali nám, pomni jen! 
Královno Slávu, požehnej s nebe 
a bude Tvůj lid uspokojen! 
Tvá ruka mocná, Tvé požehnání 
neshod a svárů zažene voj. 
Úpíme k Tobě o smilování: 
S Římem, ó Máti, Slovany spoj!

Unionismus v koncentračním táboře v Dachau.
Dr Josef Holubníček.

Je možné, aby na místě hrůzy a děsu stalo se také něco pro
spěšného? . '

Není rubu bez líce. O rybu koncentračních táborů, o smutných 
a hrůzných stránkách je naše veřejnost sdostatek informována. 
Nuže, jednou zase o kousku líče, o tom aspoň kousku maličké líce 
koncentráku, aby toto málo kladu, pokud se tam jen jako nutný 
doprovodný zjev nacistického systému objevilo, nezapadlo do pro
pasti nepaměti.

Jestliže počátky spolupráce, ba vůbec existence naší národní 
fronty se kladou do prvých dnů hromadného zatýkání českých lidí 
a držení nás ve sběrných táborech a věznicích, jako ve Štěpánově 
u Olomouce, ha Špilberku, Pankráci a jinde, pak plnějším právem 
nutno říci, že órganisace spojených národů, paralelně k zahraničí, 
zapouštěla své kořeny právě v německých koncentrácích.

Vždyť není snad v Evropě národa, jehož příslušníci by nebyli bývali 
v některém nacistickém koncentráku a tito nesetkali se tam s pří
slušníky tolika národností jiných a nenavázali ihned styky s nimi. 
Kolik jen mezinárodních osobních přátelství tu uzavřeno! Kolik 
informací o Vlastním národě tu jenom podáno národnostem jiným!

A tak se stalo, že i naše umonistická myšlenka cyrilometodějská 
dostala se v táboře dachauském na mezinárodní fórum kněžské, 
A to nejen v theorii byla vysvětlena, nýbrž konány'tu i pobožnosti 
za sjednocení církve východní a západní!

Ano, v koncentračním táboře Dachau, za ostnatými a elektric
kým proudem o vysokémmapětí nabitými dráty!

*
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Strážní brána v Dachau.

Jak se to vůbec mohlo stát? Takto: Popud k tomu dalo už samo 
o sobě mezinárodní prostředí duchovních, v němž jsme v táboře 
žili. Bývalo nás průměrně - vždyť jedni přicházeli, druzi, obyčejně z 
na věčnost, odcházeli - asi 1300 duchovních na blocích 26, 28 a 30. 
Sehnáni jsme byli sem z půl Evropy: Němci z říše i z alpských 
zemi, Češi, Poláci, Litevci, Ukrajinci, Slovinci, Řekové, Italové, 
Francouzi, Belgičané, Holanďané, Lucemburčané a později i' Ma
ďaři. - Tedy asi 14-národností. Podle náboženství katolíci i pra
voslavní, evangelíci augsburského i kalvínského vyznání, česko
slovenští a českobratrští. Katoličtí kněží. náleželi asi 140 diecésím 
a řeholní asi 35 řádům a kongregacím. Jak rozmanitá společnost!

V druhé polovici roku 1941 na zákroky buď Svaté stolice, buď 
německého episkopátu, anebo obou zároveň, dovoleny pro vězněné 
kněze služby Boží. Dokonce i jedno křídlo bloku 26, před přícho
dem nějaké prý inspekce do tábora, bylo narychlo vyklizeno pro 
kapli. Kaple z počátku, než přišla darem nějaká paramenta a jiné  
liturgické předměty, byla velmi prostičká, ano velmi chudičká. 
Zato ale služby Boží tim vzácnější a modlitby tím vroucnější. 
Když skončily bohoslužby katolické, kaple ihned opuštěna, a při
cházeli do ní zase jinověrci na své. Časem musilo se velmi šetřit, 
aby byli pokud možno všichni uspokojeni.

Protože na apel a do práce musili kněží stejně s jinými vězni 
nastupovat a stejně uvést i ve svých ubikacích vše do pořádku, 
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musili a směli vstávat o půl hodiny dříve nežli ostatní tábor. Bý
valo to v létě o půl 4. (podle středoevropského času o půl 3.) hod.

Za takových okolností stala se nápadnou výhoda bohoslužeb ka
tolických. Pro tolik národností a takový počet příslušníků jejich 
jedna a táž, stejná mše svátá! Tato skutečnost nezůstala bez po
všimnutí a bez ozvěny. Hovořilo se o tom velmi živě a uznale 
i u nekatolíků. Mimoděk vznikala v srdcích touha. Kéž by všichni 
jedno byli!

Do jisté míry byla to velmi vhodná psychologická příprava, pro 
, záměr nás, několika českých kněží, informovat kněze jiných ná
rodností o tom, co se u nás dělá, abychom aspoň my, Slované, byli 
jedno ve víře. Chtěli jsme jim podat informace o unionistickém 
hnutí u nás.

Uskutečnění tohoto záměru přivodily však ještě i jiné okolnosti. 
Byly zcela jiného, než duchovního rázu. Byla to tyfová epidemie.

Jak to? - Vypukla v táboře, aniž jsme co věděli, na podzim ro
ku 1942. A do konce téhož roku rozšířila se do rozměrů, jež jsme 
ani netušili..Že umíralo denně 40—60 lidí, nevedlo k žádné do
mněnce na tyf, neboť stejný počet mohl umírat následkem vyhla
dovění. Ale tentokráte byla to skutečně tyfová epidemie, která se 
dělila s hladem o oběti smrti.

A tak kolem 10. ledna 1943 přivodila na tábor karahténu. Ve
řejné zdravotní úřady uvalily ji na tábor jistě ne k vůli nám, aby
chom měli nějakou úlevu, ale proto, aby se epidemie nedostala za 
dráty z tábora a neohrožovala civilní obyvatelstvo. Zkrátka, věz* 
nové nesměli z tábora ven za prací. Kdo neležel nemocen na revíre 
- tak jsme říkali táborové nemocnici - anebo nebyl zařazen do 
práce uvnitř tábora, zůstával i přes den na bloku, což dříve bylo 

.neslýchanou věcí. Ani dozor pánů esesáků nebyl v té době nějak 
zvlášť přísný. Z obavy před tyfovou nákazou taktak že přišli zkon
trolovat náš počet při sčítání - Záhlappellu. A tak stala se nám 
zdravým, pokud jsme takovými zůstali, velikým dobrodiním Bo
žím. Stále ještě vyhladovělí a už na kost a kůži vyhublí, jsme si 
mohli trochu oddechnouti, zotavit a sbírat nové síly. Mimo to ne
nechávali jsme čas jen tak unikat. Toho prázdna hleděli jsme 
použít i ke vzdělání v našem oboru. Odborníků téměř ve všech 
bohovědných disciplinách bylo tu. dosti. A tak dopoledne i odpo
ledne konáný přednášky na různá témata, v nichž seznamovali 
jsme se s duchovním prouděním, jinde s potřebami a naléhavostmi 
jiných zemí a národů a s jejich pastoračními metodami.

A tak do řady těchto přednášek oznámili jsme i my svou: O unio- 
nistických sjezdech velehradských. Bývalý rektor kláštera vele
hradského P. AI. Koláček T. J. byl určen k tomu, aby o tom před- 
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    nášel. Leč dříve než přišla řada na ohlášenou přednášku, byla po
čátkem března 1943 karanténa zrušena. Přednášky přerušeny. Na
stala opět práce od rána do noci a zdálo se, že i s naší unionistickou 
přednáškou bude konec. Avšak my přece jen své přání prosadili 
a přednáška přece konána v kapli v jedno nedělní odpoledne v dru
hé polovici března 1943. A tak promlouval P. Koláček před mezi
národním posluchačstvem kněžským po prvé o našich pracích unio- 
nistických.

Tak byl vzbuzen zájem o církev východní a o unionismus.
Tak se stalo, že brzy nato, nevím již přesné datum, ale bylo to 

za 6—8 týdnů poté, mohl přednášeti O. Josef Peters o pravoslavné 
církvi ruské. O. Peters, třebas rodem Němec někde od Cách, zaujat 
východem, stal se studitou, mnichem východního obřadu slovan
ského. Poslední dobou působil jako kaplan u kostela sv. Barbory 
ve Vídni. Kostel ten slouží sjednoceným Ukrajincům a Rusům, 
bydlícím tam.

Jsa odchovancem směru, daného zemřelým lvovským metropo
litou- Drem O. Šeptickým a jeho osobním ctitelem, cítil naléhavou 
potřebu pracovat pro sjednocení. Proto s láskou .a přesvědčivostí 
dovedl mluvit o církvi ruské, o jejím věroučném pokladu a o ži
votě z víry jejích věřících, zvláště za velikého jejího pronásledo
vání v poslední době. Pronásledování to nazval velikým očistným 

• utrpením. Mluvil o jejím stavu v přítomnosti (r. 1941—1943), jak 
jej poznal při poslední návštěvě východní Haliče za německé oku
pace, a o výhledech. této církve do budoucnosti.

Jako základní pojítko mezi oběma církvemi, východní a západ
ní, vyzvedl a zdůraznil tu skutečnost, že Kristus v církvi východní 
bytuje stejně jako v západní, a to skrze slovo Boží a víru v ně, 
skrze víru v jeho, božství, eucharistickou liturgii (mši svátou) a 
svátosti. Pokračování.

 

Duch Boží vane, kde chce.
—a.

Ještě nikdy jsem si tak živě a přesvědčivě neuvědomil, že z kni
hy Písem svátých mluví Duch svátý, z jehož vnuknutí byla na
psána, jako když přicházely ozvěny vanutí tohoto Ducha Božího 
ze žalářů v posledních dopisech k smrti odsouzených našich hrdinů 
lásky k Bohu a národu. Jedinou knihu, kterou směl náš Apoštolát 
posílat do německých žalářů, byl Nový Zákon. Skoupili jsme tehdy 
všechny zbylé exempláře Sýkorova vydání v Dědictví svatojanském, 
přidali někdy i nějakou knížku rozjímání (Tomáše Kempenského), 
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něco růženců a medailek a rozeslali jako pozdravy do samovazby 
našich trpitelů . . . Přinášely tam útěchu do samoty mučíren a sílily 
duše, které se zcela připialy k svému Bohu, že dovedly těšit i své 
zarmoucené nej bližší příbuzné. Místa nelidského trápení změnila 
četba Písma sv. ve školu nej vyšší moudrosti, vé stadion slávy, od
kud se nastupovala vítězná cesta ke svobodě dítek Božích. Nebude 
jistě rodiny z těch, které svými drahými přinesly bolestné oběti 
na oltář vlasti, aby nechovaly jako vzácnou památku poslední dp- 
pis k smrti odsouzeného před popravou. Jejich sbírka byla by mo
derní apologií křesťanské víry, která triumfuje Boží silou nad nej
krutějším násilím lidské zloby.

Uvádíme aspoň dva z těchto dokladů.

I.
Breslau 10. den, 6. května 1943

Má nejdražší milovaná Žofinko, Jituško, Soničko, má drahá ma
minko, mamičko, tatíčku, taťko, sestry, bratře, švagře, Stáňo, Zito, 
Zdeničkó, strýčku, Lézo, stařenko a všichni příbuzní!

Okamžik mého rozloučení s tímto životem je zde. Dnes večer 
v 6 hodin 30 minut se odeberu na věčnost. Vám to bude připadat 
za těžko, ale já jsem s tou myšlenkou naprosto ve víře v Pána Boha 
smířen. Prosím Vás, abyste i Vy ve víře v lásku, v nekonečnou 
dobrotu a věčnou moudrost Boží našli útěchu, mír pro svá srdce 
a pramen usmíření s vůlí Nejvyššího.

Vždyť jedině Pán Bůh ví a zná všechny souvislosti,. a ví, proč - 
a ve své lásce k nám, svým dětem, jistě rozhodl v mé i Vaše dobro. 
Již jsem Vám všem děkoval a činím tak znovu a naposled.

Především Tobě ... za mé krátké pozemské štěstí. Rovněž Vám, 
drahé dcerušky, za krásné okamžiky, o nichž ani nevíte. A Vám, 
drazí rodiče obou stran, a všem příbuzným. Byli jste vždy tak dobří 
ke mně. Pán Bůh Vám to všem oplať, a mně odpusť, v čem jsem 
Vás kdy zarmoutil, hlavně tento veliký zármutek nechť mi laskavě 
promine! Vzpomínejte na svého Čeňka a tatíčka dobře a s láskou, 
neboť i on Vás miloval až do posledního okamžiku láskou, jejíž 
pouta potrvají i na věčnosti. Tam se shledáme . . . Zofulko, Ty bu
deš zarmoucena nejvíce. Ale víš, kde máš hledat útěchu. Kup si 
knihu Gráfovu, „Ano, Otče“. Tam mnoho najdeš, jakož i v listech 
svátého Pavla, v Knize moudrosti a vlastně v celém Písmě svátém. 
Tam najdeš všechno, i to, co jsem já - tápaje - hledal a našel te
prve ve vazbě. Prosil jsem Tě a znovu tak činím, vychovej děti 
v duchu naší svaté katolické víry, aby měly oporu v Bohu pro 
svůj život pozemský i věčný. Kdybych já byl měl Boha za cen
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trum .. . ale nač . . . myslit^ když vůle Boží chce jinak. Ano, Otče, 
tak se Ti líbí a já s tím souhlasím.

Zofulko drahá . . . poslední dopis . . . přišel na Bílou sobotu, tak

Dr Slipyj s drem Grivcem na Velehrade.

mne potěšil a uklidnil. Tvá víra a láska k Bohu nechť v jeho mi
losti v Tobě roste a sílí, ať Tě táhne k sobě, k dokonalosti. List 
sv. Pavla k Timot. 1-5. . (

O tom, co žádám od dětí při prvním sv. přijímání, jsem Ti psal. 
-Já Tobě i jim žehnám, pro celý Váš život! Vidím je v tom krás
ném okamžiku, i v jiných krásných okamžicích. Ať Vám i Pán 
Bůh žehná po celý Váš život, a nechť Vám všem dopřeje, abychom 
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s Kristem, v Kristu a skrze něho se všichni jednou shledali v místě 
odpočinku, světla a pokoje!

Je 14 hod. 30 minut, v 16 hod. poslední svaté přijímání a pak 
cesta k Nejvyššímu, do jeho svátého města. Mé vzpomínky a po
líbení Vám všem, Tobě a dětem, a pak . . . Pane Ježíši Kriste,, při
jmi ducha mého! Panno nejsvětější, přiveď mne k němu,.abych ho 
mohl chválit až na věky věkův!

Váš a Tvůj Čeněk, tatíček, syn a bratr . . .

Světové křesťanství a VI. Solovjev.
(K 50. výročí jeho sjednocení s katolickou Církví.)
Fr. Jemelka.

Světové křesťanství se zrodilo z příkazu Kristova: „Jdouce do 
celého světa, učte všechny národy!“ Mělo své obránce hned na prv
ním apoštolském sněmu v Jerusalemě roku 50, a pak vždy znova, 
kdykoliv obecné sněmy církevní stály na stráži proti odstředivým 
silám bludařství, sektářství či rozkolu. Obecné křesťanství mělo 
své veliké apoštoly v nejstarších Otcích křesťanského Východu 
i Západu, mělo své oficielní strážce na Stolci Petrově i za našich 
dnů, kdy módní-.,ekumenické“ hnutí svolávalo své konference do 
Stokholmu (1925) a Lausanne (1927). Encyklika Pia XI., „Morta- 
lium animos“ ze dne 6. ledna 1928, dala jasnou odpověď na mlhavé 
snahy „panchristianismu“ o sjednocení křesťanského života na zá
kladě minimální víry.

Je-li řeč o světové jednotě křesťanství, není možno nevzpomnět 
předního jejího průkopníka Vladimíra Solovjeva. Jeho jméno bylo 
nepřátelům obecné Církve kamenem úrazu za jeho života' a ne
přestalo jím býti ani po jeho smrti. Když si po letech svého mla
dického skepticismu Solovjev položil svými filosofickými pracemi 
pevnou základnu proti vládnoucímu positivismu a materialismu1 
a když v inteligenci probudil víru v metafysiku a náboženství,2 
přechází ke studiu otázek, jež vtiskly jeho životu hlavní pečeť a 
učinily ho nejvýznačnějším apoštolem církevní jednoty. Tragiku 
tohoto jeho usilování zavinily především nepříznivé poměry v jeho 
vlasti, kde vládla bezohledná censura režimu Pobědonoscevova a 
vášnivá ideologie slavjanofilská. Když mu Aksakovská redakce 
oklestila jeho studii „Papežstvo a papism“ o celých dvanáct citátů 
ze svátých Otců a kritických poznámek, dokazujících papežské

1 Kříse západní filosofie, 1874, Filosofické principy celkového poznání, 
1877, Kritika abstraktních principů, 1880.

2 Náboženské základy života, 1884.
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prvenství, snadno pochopíme, proč Solovjev vydal svá stěžejní díla 
v cizině: „Dějiny a budoucnost bohovlády“ v Záhřebě r. 1887 a 
pokračování této studie o Církvi obecné v Paříži r. 1889. Tu pro
mluvila zřetelně jeho katolická láska k Církvi obecné důvody roz
umovými i vroucností srdce. V tomto údobí svého života (1882 až 
1889), v němž se Solovjev oddával plně ideálu theokracie (boho
vlády) v sjednoceném lidstvu, dostal se prostřednictvím biskupa 
Strossmajéra a tehdejšího rakouského nuncia Vanutelliho do ideo
vého styku s papežem Lvem XIII. Z papežské encykliky „Praecla- 
ra gratulationis“ (z 20. června 1894) jako by se ozývala Solovje- 
vova touha po obecné jednotě Církve. Bohužel, tvrdá skutečnost 
byla silnější než snahy a přání nej upřímnějších horlitelů o církevní 
jednotu.

Solovjev se odmlčuje. Jeho genius se pak vrací k otázkám křes
ťanské filosofie mravní (Ospravedlnění dobra. Mravní filosofie, 
1897), aby v posledním svém spise (Tři rozmluvy, 1900) duchapl
ným jinotajem odsoudil marné unijní snahy - sloučení všech věr 
na sjezdě v Chicagu, na výstavě v Paříži, úsilí francouzského re
formátora Victora Charbonnela a žádným náboženstvím neuspo
kojeného tolstojovce Něpljujeva - a v apokalyptickém vypravování 
o antikristovi, aby nakreslil vidinu svých obecných tužeb, splně
nou ovšem až na konci časů - za papeže Petra II.

Ačkoliv bylo ze spisů Solovjevových patrno jeho přesvědčení 
o nutnosti obecné Církve, jejíž hlavu viděl v nástupcích Petrových, 
zůstávala opět a opět spornou otázka, jak Solovjev sám pro svou 
osobu rozluštil své církevní příslušenství. Stal se Solovjev, tak 
opravdově milující své rqdné pravoslaví, katolíkem, čili nic? Na 
tuto otázku, nesčetněkráte. už přetřásanou, pokusil se dáti defini
tivní odpověď mladý doktor římského Východního ústavu papež
ského, redemptorista P. Jan Mastyl’ak ve své doktorské disertaci 
o životě a osobnosti Solovjevově.3 Shrnuje tu dlouholetý spor srov
náním dokladů zé spisů Solovjevových, ze vzpomínek a svědectví 
jeho přátel i z korespondence, a objasňuje jednání Solovjevovo po 
jeho kanonickém sjednocení s katolickou Církví, ke kterému ne
sporně došlo 18. února (1. března) .1896. Že se Solovjev kanonicky 
sjednotil s katolickou Církví 18. února (starého stylu) 1896 v Mos
kvě v domácí kapli, zařízené v soukromém bytě O. N. A. Tolstoje, 
katolického kněze východního obřadu, že předtím vykonal svátou 
zpověď a složil vyznání víry sněmu tridentského v církevně-slo- 
vanském jazyku a pak při mši syaté, sloužené O. Tolstojem podle

3 Část její (3. odd. IV. kap.) uveřejnil tiskem pod názvem Fuitne Vladi- 
mirus Solovjev Catholicus? Byl-li Vladimír Solovjev katolík? (Rím., 1942, 
Scula Tipografica Italo-Orientale „S. Nilo“, Grottaferrata.)
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východního obřadu, že přijal svaté přijímání, toto faktum bylo 
známo hned po uvolnění ruské, censury roku 1910. Vypravuje 
o něm dosti podrobně i náš český původní životopis Solovjevův 
od Karla Jindřicha, vydaný pražbkou „Vlastí“, uvádí však mylně 
rok sjednocení 1898 místo 1896. Když však profesor B. Strojev 
projevil roku 1926 v pařížském časopise „Věra i rodina“ pochyb
nost o katolictví Solovjévově, uveřejnil P. Jan Urban T. J., faksi- 
mile protokolárního svědectví o sjednocení Solovjévově s katolic
kou Církví, s podpisy očitých svědků: O. Nikolaja Aleks. Tolstoje, 
kněžny Eleny Vasiljevny Dolgorukovy a Dimitrija S. Novskiho. 
Zprávu o této události doplnil roku 1928 Msgre M. ďHerhigny 
v předmluvě k italskému vydání své knihy ,,L’avvenire religioso 
russo nel pensiero di Vladimíro Soloviev“. Jeho svědectvím osvět
luje O. MastyFak rozhodný krok Solovjevův a jeho počínání v po
sledních letech života.

Ve spleti názorů a úsudků o katolickém křesťanství Solovjevo- 
vě, které si často odporují, snaží se O. MastyFak ve své knize nej
prve ověřiti jejich prameny a pak je přehledně utřídit a zhodnotit 
apologeticky. Jsou tu různá stanoviska.

1. Jedni mají za to, že se Solovjev v pozdějším svém životě vzdal 
svého někdejšího snu theokratického i katolicismu a že zemřel jako 
příslušník východní církve pravoslavné (kníže E. Trubeckoj). Také 
S. Bulgakov a S. M. Solovjev se domnívají, že aspoň před smrtí 
se Vlád. ,Solovjev vrátil do pravoslavné církve. Mínění knížete 
Trubeckého spočívá však na mylném ztotožňování katolicismu a 
theokracie. I kdyby byl Solovjev procítil y posledním období svého 
života blud theokracie a viděl její úplné zhroucení, jak myslí kníže 
Trubeckoj, není to nijak důkazem, že se nemohl státi či zůstati ka
tolíkem, poněvadž tím podstata katolictví by. nebyla nijak dotčena. 
Mínění o návratu Solovjévově k pravoslaví aspoň před smrtí na
chází své zdánlivé odůvodnění ve zprávě pravoslavného knězfe
N. Kolosova (S. A. Běljajeva), který před smrtí posloužil Solovje- 
vovi svátými svátostmi své církve. Než katolické církevní, právo 
(can. 882. CJC) připouští i takové jednání umírajícího katolíka, a 
Solovjev znal dobře instrukce svaté Stolice, které dostal po svém 
sjednocení s Římem.

2. Proti těmto názorům pravoslavných přátel Solovjevových za
ujímají badatelé o životě velikého filosofa a křesťana stanovisko, 
opírající se o historický fakt jeho sjednocení s katolickou Církví. 
Tvrdí, že život Solovjevův byl stálým „vzestupem k pravdě“. (Mi
chal ďHerbigny, M. Gordillo.) I se strany pravoslavné se prohla
šuje, že Solovjev byl tajným unitou (metropolita Antonij) a že 
zemřel jako unita (P. Gnědič).
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3. Třetí mínění chce katolické křesťanství Solovjevovo stavět 
doprostřed mezi obě církve, ba vlastně dává mu zaujímat stano
visko, povýšené nad každou církev. Tak soudí K. Močul’skij, Strě- 
mouchov a Fr. Heiler,- který připouští i církevní akt sjednocení 
Solovjevova na základě prý jeho „středního“ pojímání papežova 
prvenství, jak prý dokázal i svým posledním svátým přijímáním. 
Protestantský unionista vidí v tomto „středním“ stanovisku (Zwi- 
schenstellung) Solovjevově dokonce i příslib budoucí jednoty cír
kví. S N. Trubeckoj pokládá Solovjeva za katolíka, protestanta a 
pravoslavného zároveň; došla prý v něm živého uskutečnění oblí
bená jeho myšlenka sjednocení. V. Vilinskij nazývá Solovjeva

- synthetickým filo-katolíkem.
Všechna tato různá mínění i nej věrnějších přátel Solovjevo- 

vých, jako byli V. Věličko a MočuTskij, mohou zkonstruovat sub
jektivní obraz o Solovjevově katolickém křesťanství, jakoby libe
rálním bezdogmatickém, ale nemohou popřít historické faktumr 
jímž dovršil apoštol církevního unionismu své životní usilování 
přijetím katolické víry. Až do r. 1896 mohl Solovjev podle pravdy 
popírat svůj přechod ke katolictví z pochopitelných důvodů, ale 
v posledním období už proti takovému obviňování či podezřívání 
neprotestoval.

Zásluhou studie O. MastyTáka jsou zdůrazněna zvláště svědec
tví msgra ďHerbignyho a kardinála Mariana Rampolly, státního 
sekretáře Lva XIII.,' který všechny doklady o Solovjevově kato
lictví uložil v papežském archivu, a závěry ďHerbignyho, v jeho 
knize uveřejněné, potvrdil jako pravdivé. Solovjev poslední léta 
svého života toužil potom, aby co nejvíce jeho vzdělaných rodáků 
přijalo katolictví a tak aby se připravil jeho vlasti domácí kato
lický klérus. Nepřátelé ho proto podezřívali, že chce býti kardi-' 
nálem. Snad přijde doba, kdy i tajný archiv svaté Stolice vydá 
veřejné svědectví katolíku Solovjevovi.

Paladium velehradské.
P. Karel Závadský T. J.
Dokončení.

V rámu velehradského paladia kodifikoval P. Jaroš výstižně ce
lé dějiny Církve Kristovy na Moravě a v Cechách, zdůrazňuje zá
roveň poslání naše pro unionistické hnutí. Z Východu přinesli nám 
svati Otcové naši Cyril a Metoděj vzácné dědictví římskokatolické 
Církve, které právem nazýváme cyrilometodějským; vštípili hoř
čičné semeno v Cechách, kde vyrostl strom svatováclavský, obojí 
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štípení s mariánskou úctou úzce spojené, s úctou k římské Panně 
Marii Sněžné, v jejímž chrámě papež Hadrian II. schválil slovan
ské bohoslužebné knihy.

Po staletí se búduje spojovací oblouk ze Soluně, od Východu na 
Moravu a do Cech, odtud do Říma a zpět, a dnes se má dobudovati 
oblouk z Velehradu na Východ, oblouk sjednocení římskokatolické 
i pravoslavné církve. Unionistické sjezdy na Velehradě ve XX. sto
letí přispěly mnoho k láskyplnému porozumění obou církví, kte
rémužto počinu Rím radostně žehnal. Nynější svátý Otec Pius XII. 
vroucně vyprošuje, toto sjednocení věřících v jednom ovčinci pod 
jedním pastýřem, když koncem října 1942 ve Fatimě, celý svět a 
celou Církev pak dne 8. prosince 1942 v Římě zasvětil římskou 
diecési neposkvrněnému Srdci Panny Marie.

„řJárodům, kteří jsou bludem a nesvorností odtrženi, zejména 
těm, kteří vyznávají zvláštní oddanost k Tobě (Matce Boží), takže 
nebylo u nich domu, v němž by nebyla bývala vystavena tvá úcty
hodná ikona, dnes zatím ukrytá a uschovaná pro lepší dny, uděl 
mír a přiveď je do jediného ovčince Kristova pod jediným a pra
vým Pastýřem.“

Idea cyrilometodějská, společná všem Slovanům, kteří své pí
semnictví dostali od slovanských apoštolů a dosud užívají staro- 
slovanštiny za obřadný církevní jazyk, je zvěčněna na rámu pa- 
iadia hlavními představiteli sv. Cyrilem a Metodějem. Ve zdech 
Klášterních, dříve než se dali na misijní dráhu, sestavili hlaholské 
písmo jazyka slovanského, do něHbž přeložili Nový Zákon a ob
řadné knihy. Místo hlaholštiny byla později zavedena snadnější 
cyrilika. Svatý Cyril v benediktinském šatě drží na bílé pásce, hla
holskou azbuku. Svatý Metoděj v arcibiskupském úboru lije křestní 
vodu na křtěnce, aby je přijal za dítky Boží a mariánské ctitele.

Jejich příchod na Moravu znázorňuje obraz v levém rohu rámu: 
podle podání u svátého Klimenta blízko Osvětiman a Velehradu 
založili klášterní školu, v níž Metoděj učí naše předky rodným 
jazykem znáti a velebiti Boha i Marii, zatím co Cyril se modlí před 
křížem za rozkvět moravského Velehradu, jenž sé v pozadí rýsuje 
s mírovou duhou.

Římská pouť obou svátých bratří, na které přinesli drahocenné 
ostatky římského papeže sv. Klimenta, schválení slovanských bo
hoslužebných knih Hadriánem II. ve chrámě Panny Marie Sněžné, 
před jejímž obrazem .všichni klečí, je zvěčněna v pravém rohu 
rámu. Vlevo od tohoto výjevu je medajlon sv. Klimenta. Rím a 
nikoli Cařihrad je svátým bratřím rozhodčím jejich pravověrnosti 
ve sporu slovanského Východu s latinským západem. Svatý mu
čedník papež Kliment, jehož ostatky na Chersonesu vyzvedli a 
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všude s sebou nosili, ukazoval jim správnou cestu do Říma k jedi
nému a pravému Náměstku Kristovu a nástupci Petrovu. Mrtvý 
Kliment vede k živému papeži do Říma.

Unionismus. Neblahá roztržka v jednotě víry, která začala v de
vátém století Fotiovými bludy a po dvou stech letech se roku 1054 
stala skutkem a která dosud trvá mezi římskokatolickou a pravo
slavnou církví, nemá věčně trvat. Co lidská ctižádost přivodila, má 
láskyplné porozumění napraviti. Ne nadarmo se modlil Kristus 
ve velekněžské modlitbě, „aby všichni jedno byli“. Máme-li Ce
chové v dědictví Otců zachováno celé jádro, totiž jednotu s apoš
tolskou Stolicí, přejeme si, aby toto neocenitelné dobrodiní se do
stalo také odtrženým církvím řeckého rozkolů na Východě.

Hnutí unionistické je starého data. Papežové všech století usi
lovali o získání rozkolníků pro jednotu, pro spojení. 'Počiny ne
jednoho z nich byly slibné (unie v Brestu 1596). Ze století sedm
náctého známe i slavného mučedníka za ufíii, svátého Josafata 
Kunceviče, arcibiskupa polockého, který od rozkolníků byl umu
čen roku 1623.

Proto P. Jaroš dal ostatky tohoto mučedníka vsadit do velehrad
ského paladia, aby připomínaly nám povinnost. hnutí unionistic- 
kého. Jsou umístěny v těsné blízkosti obrazu sv. Klimenta pod 
nápisem „Kyrie eleison“. Misijní spolek Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje, založený nejhprlivějším apoštolem cyrilometodějským na 
Moravě.Drem Ant. Cyrilem Stojanem, blahé paměti, a pozdějším 
arcibiskupem olomouckým a metropolitou moravským, budí tento 
zájem o brzký návrat odtržených rozkolníků v lidu katolickém. 
Unionistické sjezdy na Velehradě připravovaly zase mezi klérem 
a vzdělanými laiky obou církví láskyplné porozumění a sbratření. 
Popud k unionistickému hnutí velehradskému posledních padesáti 
let dal veliký papež Lev XIII. věčně památnou eneyklikou „Gran
de munus“ dne 30. září 1880, jíž nařídil, aby výroční památka slo- 

' vanských apoštolů svátých Cyrila a Metoděje byla slavena po celé 
Církvi.

Také cyrilometodějská misijní škola pro budoucí misionáře unio
nistické vznikla z tohoto hnutí roku 1916. V této škole měl svátý 
Josef, ochránce celé Církve i jednotlivých ústavů, míti čestné místo 
duchovního Otce a Hospodáře v časných záležitostech. Na bílé pás
ce se mu úkol jeho připomíná prosbou naší: „Svatý Josefe, oroduj 
za misijní školu velehradskou!“ Z této školy mají vycházeti kněží, 
obětaví až k mučednické smrti, ve které je předešli upřímní ma
riánští ctitelé: svátý Jan Nepomucký v Čechách, blah. Jan Sar- 
kandr na Moravě. Oba slavní mučedníci za zpovědní tajemství jsou 
zobrazeni v rámu, v němž nad každým jsou vsazeny také svaté je
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jich ostatky, ozdobené polodrahokamy, jakými Karel IV. vyzdobil 
svatováclavskou kapli v Praze a kapli sv. Kříže na Karlštejně.

Idea svatováclavská, zastoupená sv. Václavem a sv. Ludmilou, 
je zvěčněna také svatováclavskou korunou pro korunovaci Matky

Předloha velehradského paladia 
tak zv. Lukášova Madona.

Boží. Národ český byl od začátku křesťanství národem marián
ským. Paladium staroboleslavské je toho důkazem až po naše dny, 
že si vážíme svatováclavské tradice lásky a úcty mariánské. Jsme 
P. Jarošovi vděčni za ostatky nej slavnějších mučedníků a národ
ních svatých sv. Václava a sv. Ludmily, které uctíváme na vele
hradském paladiu pod jejich obrazy.

Měla-li svatováclavská koruna podle ustanovení Karla IV. vždy
cky zdobiti lebku národního světce sv. Václava, nejvroucnějšího 
ctitele mariánského - podle podání nosíval sv. Václav obraz Matky

* Omylem byl v minulém čísle uveřejněn jiný moderní obrázek Bohoro- 
dičky, jako předloha velehradského paladia, místo této byzantské Lukášo
vy madony. - Pozn. red.
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Boží na hrudi - jistě zasluhuje Matka Boží symbolického koru
nování touto korunou. Dva Cherubové, modelovaní mistrem Zá
lesákem, drží tuto drahou památku národní, aby korunovali Krá
lovnu nebe i země k radosti andělů, k útěše pozemských poutníků 
a k postrachu pekelných zloduchů. Na věčnou památku.přesmutné 
potupy mariánské sochy na Starém městě v Praze dne 3. listopa
du 1918 dal P. Jaroš úlomek stržené sochy vsadit do koruny vele^ 
hradského paladia.

Kromě ostatků svátých mučedníků má obraz velehradské Matky 
Boží ještě jinou vzácnou relikvii, totiž trn z koruny Páně. P. Jaroš 
chtěl následovat Karla IV., jenž do křížku svatováclavské koruny 
vložil trn z koruny Páně. Ale s technickým umístěním této vzácné 
relikvie měl P. Jaroš potíže. Do malého křížku korunu se to ne
hodilo. Rozhodl se, že bude míti své místo s patrným nápisem: 
„Zde je trn z koruny Páně.“

P. Jaroš byl sběratelem a ctitelem ostatků a památek národních 
světců. Vyzdobil velehradské paladium vzácnými relikviemi, tak
že po této stránce má velehradský obraz přednost před jinými 
obrazy. Oltář, na kterém dnes obraz stojí, chová ostatky dalších 
světců a světic. Barevná okna kaple tohoto paladia velehradského, 
dodaná teprve r. 1940, představují světce východní i západní Církve.

Závěr. Snad nebylo neskromné prorocké přání, které P. Jaroš 
napsal v listě dne 27. října 1919 p. AI. Hovorkovi, jenž v Praze 
měl starost o pořízení obrazu:

„Mám naději a stále mi cosi dosvědčuje, že ještě po staletích ten 
obraz bude pramenem milostí pro nesčíšďné poutníky, že snad bude 
Pánu Bohu i nástrojem k obrácení přečetných duší, že bude Pa- 
ladiem Velehradu, že Panna Maria bude Matkou krásného milo
vání všech Slovanů, a že o Velehradě se splní proroctví Isaiášovo 
(62, 12): „Ty pak slouti budeš: „Hledaným městem a ne opuště
ným.“ - ’ •

Mezi českými dělníky v Německu (1940-41).
Ferd. Pokorný.

3. Dále za vytčeným cílem.
První noc z 13. na 14. říjen 1940 byla klidná v berlínském do

mově sv. Jana. Nazýval se tak podle řeholního sdružení sv. Jana 
Křtitele, které zakoupilo tuto budovu a upravilo ji na způsob ja
kéhosi pensionu. Nazývali ji také - po mém mínění méně vhodně - 
„domem Krista-Krále“. Takový okázalý titul odpovídal tomuto 
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střízlivému, neútulnému činžáku tak málo, jako honosné jméno 
„Wilsonova třída“ neúhledné ulice v jednom zapadlém morav
ském městečku.

V domě byla čistota a pořádek. Pilné sestřičky řídily úklid a 
stravování, šedovousí fráteři pečovali o kapli a zásobování. Zůstal 
jsem tam po celou dobu svého pobytu v hlavním městě říše, to jest 
až do konce října 1940. Zamlouval se mi tam též systém potravi
nových lístků. Nestříhaly se jako v protektorátě, byly zoubkované 
jako poštovní známky a měly časově neomezenou platnost. • Také 
příděly, zejména tuku a masa, byly hojnější než u nás, ale úprava 
jídel byla jednotvárnější. Polévka bývala silná, ale vždy stejná - 
z volského ocasů. Někdy jsem uvažoval, kolik asi ocasů mají vo
lové v Německu, aby uspokojili jen toto čtyřmilionové město. Pří- 
krmem k masu byly s neúprosnou nezměnitelností denně bram
bory v podobě kaše. Pochopil jsem, proč naši předkové nazvali tuto 
užitečnou plodinu zemskou podle Bramborů. Posledním chodem 
bývala stejně důsledně jakási sladkokyselá želatinová hmota ne
známého složení - říkali jí pudding.

V kuchyni se zračí povaha národa - zde se jevil naprostý ne
dostatek fantasie, jíž se vyznamenává česká kuchařka v tvorbě 
rozmanitých moučníků, omáček a přísad. Při snídaní se podávalo 
ke kávě pečivo, máslo, někdy i sádlo a vejce. Co se týče nápojů, 
panovala v jídelně přísná prohibice, neboť sdružení sv.-Jana podle 
vzoru svého patrona prpvádělo u sebe i svých strávníků úplnou 
abstinenci, takže jen mirierální voda a limonáda šuměla v pohá
rech, ačkoli pivovar byl v blízkém sousedství.

Hned 14. října jsem si* vyžádal audienci u p. světícího biskupa 
Wienkena, který měl málo záviděníhodný úkol spojky mezi epis- 
kopátem a ústředními říšskými úřady. Přijal mne vlídně, ale po
spíšil si mne upozornit, že mi nastává nové, snad dlouhé čekání 
a vyjednávání, než se dostanu k vlastní činnosti.

„Všechny vaše doklady, které jste si přinesl, mají jen cenu, že 
vás pustili z protektorátu do říše,“ pravil. „Nyní teprve rozhodne 
říšské ministerstvo církví a hlavně zdejší gestapo, zdali smíte pů- 
sobiti mezi krajany. Církevní úřady vám ovšem dávají bez průr 
tahu všechnu potřebnou pravomoc na základě doporučení vašeho 
ordináře, olomouckého p. arcibiskupa. Zatím však nesmíte hnoiit 
ani prstem, nechcete-li sebe i nás uvésti do nesnází.“

To bylo dopoledne. Odpoledne jsem se podle pokynu p. biskupa 
Wienkena odebral do říšského ministerstva církví. Ohromná bu
dova, v níž vládl mrtvý klid jako v prázdném divadle. Nebyl tu 
patrně veliký provoz za Hitlerovy éry, která církevní otázky vy
řizovala krátkou cestou - policejními opatřeními. Mé osamělé kro
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ky duněly v rozlehlé předsíni přímo strašidelně. Uniformovaný 
vrátný - neviděl jsem v říši téměř jediného muže bez uniformy - 
mlčky mi podal dlouhý formulář k vyplnění. Všechny mé nacio
nálie - důvod mé návštěvy - ke komu - jak dlouho asi rozmluva 
potrvá - a mnoho jiných zajímavých podrobností. Myslel jsem již, 
že mě také změří a zváží a zeptá se, co jsem měl k obědu. Dotazník 
byl vyhotoven dvojmo. S opisem mne výtah dopravil neslyšně do 
II. poschodí. Očekával mne zřízenec, telefonicky zpravený o mé 
přítomnosti, a uvedl mne do kanceláře, kde tři úředníci upřeli s na
pětím bodavé zraky na řídkého návštěvníka. U prvního byl do
tazník očíslován a zaregistrován, u druhého přezkoumán a doplněn 
podle předložených dokumentů, třetí si jej ponechal, telefonoval 
komusi a vystavil mi nový lístek, jakýsi to pas na další cestu. „Ne
ztraťte jej, bez něho se nedostanete ven!“

Prošel jsem ještě několika dveřmi, hlídanými strážci, jimž jsem 
zamával svým průkazem před nosem, vše za hrobového ticha, po 
kobercích, jež tlumily krok, jako bych se octl v jakési nesvaté 
nápodobenině kartouze. Konečně jsem dospěl do čekárny před úřa
dovnou ministerského dirigenta, to jest sekčního šéfa Rotha. Ko
morník či dozorce pohlédl na mne zkoumavě, přečetl můj „glejt“, 
prohlédl si mne znovu a odešel mne ohlásit. Přišel jsem brzo na 
řadu, protože jmých čekatelů nebylo.

Přijal mne s klidným zájmem bledý, hubený pán, který mi při
padal jako vězeň, internovaný v tomto přepychově zařízeném po
koji. Byl jím skutečně, jak jsem později zjistil. Gestapo střežilo 
každý jeho krok a také všechny jeho návštěvníky. Proto se k ně
mu nehrnuli.

Před začátkem rozmluvy vypnul pan Roth telefon na stolku ve
dle -sebe. Totéž činili v Německu jiní, kteří se mnou přátelštěji 
rozmlouvali - gestapo mohlo poslouchat spolu. Tázal se mne po
drobně, ale blahovolně na můj dosavadní životní běh, na účel mého 
poslání, jakých pastoračních prostředků chci používati. Udivovala 
mne jeho suverénní znalost kanonických předpisů a theologických 
otázek. Dali pravého muže na pravé místo - pomyslil jsem si s re
spektem. Občas se zarazil, jako by se bál říci více, než bylo radno, 
někdy jako by poslouchal, neotvírá-li někdo přední dveře, potom 
zase pohlédl na hodiny, neboť vyměřený čas rychle prchal.

Nakonec pravil: „Dám vám dovolení se své strany pro působení 
mezi krajany, ale dejte si pozor - dejte si pozor! Jen se nezmiňujte 
o politických věcech, jinak ohrozíte celou věc a nejvíce sebe!“

Stiskl mi ruku dosti přívětivě, ale cítil jsem, že spočívá nad ním 
tíživá můra strachu a smutku.

Za delší dobu jsem se dověděl, že dirigent Roth byl bývalý ka
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tolický kněz, který se dal do služeb nacismu. Za odpad byl odmě
něn vysokým postavením, ale i nad ním visel Damoklův meč ne
důvěry a výčitek svědomí. Zahynul náhle roku 1943 na letním 
výletě do Alp pádem se skály. V koncentračním táboře Dachau 
jsem se setkal potom s jeho uvězněným bratrem, dominikánem 
P. Rothem, který mi vyprávěl jeho smutnou historii.

. Pokračování příště.

Prešovská řecko-katolická diecése jubiluje.
O. Vasil.

Jediná řecko-katolická slovanská diecése v Evropě, která se těší 
plné náboženské svobodě, je v naší milé republice. Je to prešovská  
diecése. Letos 23. dubna slaví 300. výročí tak zvané Užhorodské 
unie, to jest svého obnoveného spojení s Římem, které bylo pře
rušeno od XIII. století až do roku 1646. Toho roku totiž byla dne 
23. dubna podepsána v užhorodském zámku unie. Za Rusíny po- 
depsal unii biskup Petr Partenij Rostošinský z řádu basiliánů se 
43 kněžími. Za katolickou Církev podepsal unii jagerský biskup 
Jiří Jakušič. Unie se uskutečnila pokojnou cestou bez násilí. Bis
kup Rostošinský apoštolsky procestoval napřed svoji diecési, aby 
se přesvědčil o postoji kněžstva a věřících k unii. Teprve potom 
začal vyjednávati. Postupně přijali unii všichni kněží - Marmaroš 
nejdéle odporovala. Prešovská diecése v době uzavření této unie 
tvořila součást diecése munkačevské. Teprve munkačevský biskup 
Andrej Bačinský (1772—1809) zřídil košický vikariát se sídlem 
v Košicích a později v Prešově. Na samostatnou diecési byla po
výšena za biskupa Alexia Povčiho roku 1816 a kanonicky potvr
zena v Římě 29. září'1918.

Prvý její biskup Řehoř Tarkovič dostal za residenci bývalý mi- 
noritský klášter v Prešově i s kostelem. Prešovská diecése právem 
vzpomíná vděčně 300. výročí sjednocení s Římem, jímž se jí do
stalo velikých milostí a dobrodiní. Kněžstvu přineslo sjednocení 
především důkladné vědecké vzdělání-. Dříve málo vzdělaní pra
voslavní baťuškové museli často jako obyčejní poddaní robotovat 
na panském, ničím nevynikajíce nad obyčejný lid. Kronikář při
pomíná na příklad, že na kněžskou schůzi ve Stropkově za biskupa 
Josefa de Kamelisa, svolanou za účelem podepsání unie r. 1673, 
baťuškové přišli v „gubanoch i chološňoch“, to jest v selském oble
ku. Nevzdělaní kněží nemohli povznésti prostý lid. Byli slepými 
vůdci slepých. Unie osvobodila kněze z nedůstojného poddanství, 
starala se o odborné vzdělání kněžského dorostu v seminářích. 
Z řad sjednocených kněží vyšli pak spisovatelé, jako byl Pavlovič 
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a Duchnovič. Sjednocení biskupové v Prešově se stali mecenáši 
kulturních rusínských podniků. Už přičiněním prvního biskupa Ji
řího Tarkoviče prešovská diecése dostává darem celou bibliotéku 
Joana Kovača. Biskup Josef Gaganec (1842—1875) zřizuje pro

Katedrála v Užhorodě.

chudé, ale nadané chlapce v Prešově internát sy. Jana Křtitele. 
Jeho nástupce Mikuláš Tovt, bývalý universitní profesor, staral se 
o rozkvět škol a hlubší vzdělání kněžstva. Jan Valij (1882—1911) 
postavil mimo jiné učitelský ústav.

Nynější prešovský biskup Pavel Gojdič, z řádu sv. Basila Vel., 
postavil sirotčinec, který odeyzdal řecko-katolickým sestrám Slu
žebnicím neposkvrněné Panny Marie, a založil řecko-katolické rus
ké gymnasium v Prešově.

Po náboženské stránce začal rozkvět za apoštolského administrá-
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tóra prešovské diecése Dionysia Naradiho (1922-—1927), který tra
gicky zahynul v Jugoslávii. V době poválečné, kdy vznikalo v pre- 

■ šovské diecési nebezpečí rozkolu, tento horlivý a neohrožený bis
kup pilně visitoval diecési a všude slovem i příkladem nabádal 
k věrnosti Římu a k horlivému náboženskému životu. Za něho 
usadili se ve Stropkově řecko-katoličtí redemptoristé, kteří v době 
1922—1939 byli téměř jedinými misionáři v prešovské diecési a 
vůbec jedinými řecko-katolickými řeholníky tam usazenými. Ba- 
siliáni působili nejvíce v tehdejší Podkarpatské Rusi a dali podnět 
k náboženskému jejímu rozkvětu zvláště častým sv. přijímáním, 
lidovými misiemi a zbožnými bratrstvy Božského Srdce a Svatého 
růžence. Založen byl také spolek Matky ustavičné pomoci, řízený 
horlivým farářem Msgrem Mironem Petrašovičem, který redigoval 
prvý náboženský časopis prešovské diecése ,,Da prijdet carstvie 
Tvoje“. Pro kněze byly pořádány pravidelné kněžské konference.

Tak začal utěšený rozkvět řeholního života. Od roku 1939 usadili 
se i v prešovské diecési basiliáni, které Maďaři vyhnali z Podkar- 
pat. Rusi. Obsadili fařu v Mezilaborcích, obnovili zčásti starý svůj 
klášter na Bukové Hirce a usadili se v Prešově i Trebišově. Re
demptoristé založili svůj první samostatný klášter v Michalovcích, 
cdkud kromě sv. misií řídí časopis „Misionář“, obě diecésní bra
trstva Božského Srdce i Svatého Růžence i Spolek sv. Josefa. Kro
mě toho vypomáhají jako katecheté a vydávají populárně-nábo- 
ženskou četbu: brožurky, kalendáře, katechismy a jiné.

Rád sester basiliánek se rozšířil z Prešova do Mezilaborců, Strop- 
kova a Sečbvce. Kongregace sester Služebnic NPM zapustila ko
řeny mimo Prešov v Michalovcích, v Trebišově, v Lutině a v Os- 
turně.

V době války, kdy fronta se už blížila, nařídil p. biskup „eucha- 
ristický rok“ s pobožnostmi v jednotlivých farnostech, který se 
zakončil pěkným eucharistickým sjezdem v Prešově roku 1943. 
Následující rok 1944 byl podobně zasvěcen nejbl. Panně Marii a 
zakončil se mamfestační poutí v Lutině u Sabinova. Prešovská 
sjednocená Církev dala světu jjčence v osobě preláta Dra Miku
láše Rusňaka.

Kéž milostivý Bůh chrání a opatruje naši prešovskou diecési až 
do té chvíle, kdy s ostatními obnovenými diecésemi řecko-katolic
kými bude oslavovat vítězství svobody Církve obecné!
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Výtvarná kultura řecké církve.
Dr Josef Myslivec.
Pokračování. 

Změna polohy shromaždiště jáhnů souvisí ostatně se změnou 
jejich funkce v liturgii. Původně to byli zřejmě strážci shro
máždění, jejich místo bylo proto u chrámových dveří. Svědec
tvím přechodu z tohoto stavu vzniklého v době pronásledování, 
ke stavu klidu je ustanovení Konstitucí apoštolských (CA) hlavy 
LVIL: „Jeden z jáhnů stůj vždy při obětování eucharistie a jiný 
venku u brány, aby patřil na: přicházející a potom, když obětu
jete, nechť zároveň přisluhuje v chrámě.“ Tato funkce .skutečné
ho strážce proměnila se ovšem časem v symbolickou a byla vy
jádřena výzvou jáhna, již plně zaměstnaného asistencí u oltáře, 
aby chrám v čase oběti opustili všichni ti, kteří nepatří k věřícím. 
Tato výzva/ kterou jsme v původní formě shora citovali z klemen
tinské liturgie, se dosud zachovala v řecké liturgii, byť i v zjed
nodušené úpravě. Jinou funkci jáhnů, která je nutila pobývati 
v západní části chrámu, u vchodu, stanoví XIX. hlava Testamen
tu: „Budiž též vybudováno místo, v němž by seděl kněz a kde by 
protodiakon s lektory zapisoval jména těch, kteří přinášejí obětní 
dary nebo těch, za něž jsou obětovány, aby pak, když dary jsou 
biskupem obětovány, jmenoval lektor nebo protodiakon tato jmé
na v připomínce, kterou činí za ně kněží a lid v modlitbách.“ Jak- 
mile^však liturgická funkce jáhnů převážila jejich úkol strážní a 
sestavovatelů dyptich, nebylo již důvodu, aby jejich místo — dia- 
konnikón — bylo ponecháváno v západní části chrámu. Proto již 
v době vzniku řecké liturgie antiochijské je diakonnikon součástí 

. východní části chrámu, kde, jak řečeno, tvoří architektonickou 
protiváhu prothesisu, místa pro úpravu obětních darů.

Vývoj však pokračuje dále. Statická liturgie, kde všichni cele
brující mají své pevně vyhrazené místo, právě tak jako všechny 
skupiny věřících a k bohoslužbě. připuštěných, se mění v liturgii 
dynamickou. Převaha slova v liturgii je porušena zdůrazněním 
liturgického aktu, klementinské liturgii ještě neznámého. Hlav
ním liturgickým aktem, snad prvým vůbec, ale rozhodně nejvý
raznějším, je přenášení obětních darů. Již dříve, dokud byly dary 
přijímány v západní části chrámu, bylo je třeba přenášeti. Dělo-li 
se tak formou liturgickou, nelze však doložiti. Ryze liturgické, 
ledy dekorativní, nikoli tedy pouze technické přenášení obětních 
darů z prothesisu na oltář je, lze-li věřiti pramenům, dílem až By
zance samé. Klementinská liturgie předpisuje totiž pouze, že po
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propuštění katechumenů a posluchačů přinášejí jáhnové dary bis
kupovi k oltáři, při čerhž kněží stojí po jeho pravici a levici „tak 
jako žáci stojí při učiteli“. Dva jáhni stojí pak po stranách oltáře 
a mávají při tom rypidy (vějadly) z pávích per nebo šátky, a dbají, 
aby nějaký hmyz nepadl do kalichu. Tyto liturgické obřady mají 
ovšem dosud povahu ryze technickou, nejqpu také nijak symbo
licky odůvodněny. Teprve v VI. století objevuje se přenášení darů 
jako ryze liturgická funkce; nejstarší svědectví pro slavnostní pře
nášení důstojně zahalených darů k oltáři, a to jak jáhnem, tak 
knězem, nacházíme v Pseudo-Areopagitovi (nej starší doklad pro 
existenci této významné památky starokřesťanského písemnictví 
pochází z r. 536). Symboliku tohoto obřadu pak vysvětluje hymnus, 
zvaný dnes „Cherubínská píseň“.

Podle byzantského historika Kedrena zpíval se tento hymnus 
při přenášení obětních darů po prvé za císaře Justina II. (565 až 
578), přesněji v letech 573—574. Kedrenovu zprávu potvrzuje i 
cařihradský patriarcha Eutychios (552—565 a 577—-582), který 
v jednom ze svých kázání protestuje proti tomu, že při přenášení 
těchto darů, dosud neposvěcených, neprávem se zpívá o „králi 
slávy“, což jsou právě slova Cherubínské písně. Poněkud podrob
něji se o formě tohoto průvodu onoho „Velikého vchodu“ dnešní 
řecké liturgie zmiňuje liturgické prohlášení patriarchy Germa- 
na I. (f 740), jež jako informaci pro Karla Lysého přeložil do lati
ny v letech 869—-870 knihovník Anastasios. Zde se mluví o tom. 
že v čele průvodu jdou jáhnové, kteří mu razí cestu a neso^při 
tom vějíře, ona syrská rypida, která, jak jsme již uvedli, měla 
původně pouhý praktický účel. Razí-li si však cestu („viamque 
facientium“), pak průvod nepochybně neprocházel jen ohraženou 
prostorou pro kněžstvo okolo oltáře, nýbrž samotnou chrámovou 
lodí, kde "bylo nutno procházeti shromážděným lidem.

Tato změna měla pro konečný vývoj základní formy byzantské
ho chrámu nesmírný význam. Liturgie se přestala rozvij eti na 
rovině před přihlížejícími věřícími a počala využívati prostor ce
lého chrámu. Když pak nezůstalo jen při jednom průvodu, nýbrž 
vznikl i druhý průvod s knihou evangelií (existenci dvou průvodů 
dosvědčuje po prvé sv. Maxim Vyznavač [580—662]) a vznikly i 
jiné liturgické úkony, které zasahovaly do prostory, jež měla býti 
původně od kněžiště oddělena, pak ovšem nebylo již důvodu k od
dělování a vyzdvihování oltářní prostory na úkor pouhého shro
maždiště věřících. S hlediska architektonického pak to mělo za 
následek, že centrum chrámové prostory se posunuje směrem k zá
padu, jinými slovy, že longitudinální (podélné) pojetí chrámu již 
neodpovídá potřebám ritu, který si pro sebe žádá takové prostory.
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jež by dovedla spojiti centrálnost s tradičním a požadavkům ritu 
plně vyhovujícím, trojčlenným východním závěrem vychodokřes- 
ťanské basiliky. 

Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby
stanovené sv. Otcem na měsíc duben.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby nebezpečí, hrozící pravé víře 
v Jižní Americe, byla účinně odvrácena, prosíme tě, uslyš nás!

Jeden z nejnebezpečnějších bludů poslední doby, zákeřně ohro
žující pravou víru, je nacismus. Jeho obrovská politická moc byla 
rozdrcena v Evropě a ve východní Asii společným úsilím spoje- 

 ných národů. Tím však byly zničeny pouze státy, které si učinily 
myšlenku nacismu základem svého bytí. Myšlenka sama nebyla 
zničena a udržuje se s vášnivou zarytostí dále. Poražení - z velké 
části - nelitují svých falešných ideálů, ani strašlivých zločinů, kte
ré páchali, nýbrž jen své porážky, jako zloděj, který nelituje krá
deže, nýbrž jenom toho, že byl chycen. Tak nacismus dosud otra
vuje duše v Evropě, kde jest úplně a zaslouženě pokořen a zostu
zen, a dokonce šíří nákazu také jinde, zvláště v Jižní Americe, kde 
ohrožuje pravou víru a j^pavý náboženský život.

Zloba nacismu spočívá v tom, že staví národ na místo Boha. Ná
rod je mu nejvyšší hodnotou, přímo modlou, jíž obětuje všechno. 
Národ a také stát, který si národ vytvořil, je mu nejvyšší dobro. 
Pro národ je všechno dovoleno, ať vražda či lež, nemravnost nebo 
jakýkoliv zločin, jenom když to slouží národu. Mluví-li nacismus 
o Bohu, pak tím myslí jakéhosi boha národního, náboženstvím 
myslí náboženství národní. Chce Boha, Stvořitele všeho světa, Krá
le a Zákonodárce Všech národů, před jehož velikostí jsou národy 
nepatrné jako krůpěj na okovu (Isaiáš 40, 15), vtěsnati v hranice 
jediného -národa^ jediné rasy téže krve (Pius XI. v encyklice 
„S palčivou starostí“). Nacismus se vysmívá -křesťanství jako ná
boženství slabošskému, převrací zásady křesťanské, podkládá slo
vům, vypůjčeným z křesťanství, bludný smysl, obnovuje v jiných 
formách staré pohanství a tak chce nastoliti místo nadpřirozeného 
náboženství Kristova hrubé, přirozené náboženství rasy a krve. 
Strašlivé důsledky tohoto ďábelského učení jsme pocítili sami ha 
sobě.

Naproti tomu Církev učí toto: „Spasitelem založená Církev je 
jedna - pro všechny národy a kmeny. Pod její kopulovitou stav
bou, která se klene jako Boží obloha nade vší zemí, je místo a do
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mov pro všechny národy a jazyky, jest dostatečný prostor, kde sé 
mohou rozvinouti všechny od Boha Stvořitele a Vykupitele’ v jed
notlivce a v národy vložené vlastnosti, přednosti, úkoly a povolání. 
Mateřské srdce Církve je dostatečně veliké, aby v takovém, Bo
žím úmyslům odpovídajícím, rozvoji těchto zvláštností a svéráz
ných darů spíše vidělo bohatství rozmanitosti než nebezpečí roz
tržek. Raduje se z duchovní výše jednotlivců a národů. Vidí v je
jich ušlechtilých výkonech s mateřskou radostí a mateřskou pý
chou ovoce výchovy a pokroky, kterým žehná a které podporuje, 
když jen to může podle pravdy učinitLVí však také,-že této svo
bodě určil meze velebným příkazem Bůh, který chtěl a založil tuto 
Církev tak, aby ve všem podstatném tvořila nerozdílnou jednotu.“ 
(Pius XI. v encyklice „S palčivou starostí“.)

Pravé křesťanství sbratřuje všechny národy, učí je vzájemné 
úctě a lásce, ale zároveň učí také pravému vlastenectví, obětavé 
a nezištné lásce k vlastnímu národu bez závisti a nenávisti k dru
hým. Jen pravé křesťanství upevní mír mezi národy. Podmínkou 
toho však je, že nacismus bude vykořeněn z duší národů. O fo 
musíme se svátým Otcem pracovat, o to se také modlit, zvláště 
v dubnu, aby toto veliké nebezpečí především v Jižní Americe 
bylo šťastně překonáno.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby domorodci v misijních zemích 
neodpírali křesťanství z nepravého vlastenectví, prosíme tě, uslyš 
nás! * 

Je přírozeno, že všechno cizí působí z počátku nedůvěru. I mi
sionáři přicházejí k pohanům jako cizinci s cizím učením a jsou 
přijímáni z počátku s nedůvěrou. Třebas se jim podaří získat si 
plnou důvěru u svých nových věřících, přece ostatní domorodci, 
kteří zůstávají pohany, se na ně stále dívají jako na nevítané ci
zince. Jejich postavení je tím horší, že skoro ve všech těchto-úze
mích jsou také jiní Evropané, kteří tam přicházejí jako obchodníci 
nebo jiní podnikatelé, či jako úředníci některé vlády. A tito nemí
vají úmysly tak čisté jako misionáři. Nejednou svým jednáním 
budí odpor a nenávist domorodců. Tito pak ve své prostotě nečiní 
rozdílu a vidí v každém cizinci svého nepřítele, který je přišel 
vykořisťovat a utiskovat, který jim chce vzít nejen statky hmotné, 
nýbrž i duchovní, národní svébytnost (řeč, zvyky, společenské a 
státní řády), svobodu a samostatnost. Proto vztahují svou nenávist 
na všechny cizince a na všechno cizí, tedy i na křesťanství. Na 
příklad: v severní Číně vzniklo roku 1900 veliké boxerské povstání 
jako projev nenávisti vůči cizincům. Při něm bylo zavražděno také 
5 biskupů, 45 misionářů, 9 řeholnic a na 30.000 věřících.
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V poslední době probouzí se mezi domorodci silné vědomí ná
rodní. Jejich vzdělanci studují na našich universitách, čtou náš 
tisk a odtud čerpají moderní zásady národní soběstačnosti. Snadno 
pak zabřednou až do zbožňování svého národa podle vzoru nebla
hého nacismu, odmítají všechno, co zavání cizinou. Přijetí křes
ťanství by pokládali za hřích proti vlastnímu párodu, za zradu 
zděděných zvyků a pověr náboženských. V Japonsku na příklad 
před touto světovou válkou akademici ve studentských sdruženích 
se zavazovali slibem, že se nikdy nestanou křesťany. Černoši na 
svém sjezdu v New Yorku roku 1922 žádali, aby běloši nesměli 
na územích, obývaných černochy, ani bydlet, aby byli odstraněni, 
kteří ještě mezi nimi žijí. - Toto népravé vlastenectví je nyní nej
větším nebezpečím pro katolické misie, ještě horším než hrubé 
násilí a krvavé pronásledování.

Církev katolická však proti tomu hlásá a skutky dokazuje, že 
nechce ničit dobré prvky národního života domorodců, nechce jim 
bráti národnost, lidskou a národní svobodu, ani státní samostatnost, 
ale že jí jde pouze o hmotné a mravní povznesení lidu, o věčnou 
pravdu a spásu nesmrtelných duší. Kéž by to všichni pochopili a 
uznali!

Z dopisu našeho misionáře P. Josefa Zemana v Číně.
Na svátek Neposkvr. Početí blah. Panny Marie r. P. 1945. 

Nejmilejší!
Šedivé mraky nad lesem plynou jako duchové, vlekouce se řadem, 
jeřáb ulétá v krajinu jinou, pusto a nevlídno ladem i sadem, 
studený vítr od západu věje a padlé listí tichou píseň pěje . ..
Po každé v jeseni zní ta píseň znova - a kdo porozumí, do smíchu 

mu není. . .
„Podivný to začátek,“ řekneš si, „kdo to jen tak píše?“ Inu, Tvůj 

Číňan, dosud živ a zdráv! Taková je nyní povšechná nálada v širé 
čínské zemi... Po tolika letech a takových změnách a utrpeních 
'by bylo třeba dlouho psát o tom kaleidoskopu života. Válka zuřila 
všude, i zde, dosud není hladina klidná.

Vzpomínáš, jak jsme prožili první vánoce v olomouckém semi
náři 1918? Ptal jsi se mne: „Proč jsi tak zamyšlen?“ Roku 1919 
jsem již byl v Paříži. Bože, jak ten čas letí! Tvůj Číňan již před 
26 lety opustil bránu olomouckého semináře! Dne 19. listopadu 
1919 jsem odjel z Prahy a 21., na svátek Obětování Panny Marie, 
jsem xbyl v Paříži přijat u lazaristů. Příštího roku dokončím svůj 
25. rok v Číně, dá-li Pán Bůh. Pomalu stárnu a počíná padat sníh 
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na hlavu, ač jsem dosud neviděl Abrahama . . . Kolegové z našeho 
ročníku, budete brzo slavit 25 let kněžství - já až roku 1950, do- 
sáhnu-li té milosti? Často na Vás všechny vzpomínám, zvláště zde 
v Číně, kde nýní se rozmohly bědy.

Svého času se jednalo o to, abych byl přeložen do Čadce u Žiliny 
na Slovensku; vyloučeno to není a uznají-li tak představení za 
vhodné, vrátím se ještě k večeru života na západ.

Odporučuji se Tvým a Vás všech modlitbám, zůstávaje Tvůj 
vděčně oddaný

Josef Zeman C. M., Catholic mission, Kiukiang. Kiangsi. China.

Zpravodajství Apoštolátu 

RUSKO ,

Literatura zabíjí, duch oživuje. En
cyklika Pia XII. „Orientales omneš“, 
její třetí část pojednává o současném 
stavu sjednocených katolíků ukra
jinských v Zakarpatí, nechce se vmě
šovat do politických poměrů taměj- 
ších. Sv. Otec jako nejvyšší hlava 
i sjednocených Ukrajinců má neje- 
'nom právo, ale i povinnost, chránit 
pro ně svobodu svědomí, kterou so
větská ústava zaručuje všem obyva
telům SSSR. K této svobodě nezbyt
ně náleží i svoboda náboženské sprá
vy řecko-katolických diecésí ukra
jinských biskupy ustanovenými apoš
tolskou Stolicí římskou. Proviní-li se 
snad některý biskup proti státním 
zákonům, ať jeho vinu zjistí nestran
ný soud a oznámí ji veřejnosti. Ale 
není to nikterak ve prospěch státu, 
když se do celého světa dostávají 
zprávy, že řecko-katoličtí Ukrajinci 
byli zbaveni všech svých biskupů, že 
jejich věrní kněží byli odvlečeni do 
žalářů a do vyhnanství, že sami jsou 
nuceni přestupovat k úřednímu pra
voslaví a že dokonce i jejich mladý 
metropolita lvovský arcibiskup dr. 
Josef Slipyj dotrpěl v kijevském ža
láři. Takové zprávy při trvající kul- 
tuťně-náboženské isolaci Ruska od 
ostatního světa - i našeho slovan
ského, kterému zůstávají nepřístup
ny autentické zprávy ze života nábo

ženského - vytvářejí pak přirozené 
nepříznivé mínění o SSSR, které 
právě na osvobození světa od du
chovního otroctví pohanského ně
meckého nacismu přineslo nejtěžší 
oběti. Nic by nepomohla litera svo
body svědomí zaručená ústavou, kdy
by ji neoživoval duch skutečné de
mokracie v praxi života. Tento duch 
svobody svědomí musí se stát záko
nem mírové obnovy světa.

Velikou překážkou mezinárodní do
hody jsou oni vševědoucí novinářští 
reportéři, kteří slyší i trávu růst. 
Vysílají je různé agentury i k nejtaj
nějším konferencím státníků, jejichž 
diplomatickou mlčenlivost dobře pla
cení reportéři lámou svými dohady 
a mnohomluvnými zprávapi, kde 
často bývá přání otcem myšlenky. 
Po konferenci tří velmocí v Moskvě 
přinesla agentura „United Press“ 
zprávu, že prý -Vatikán - podle mí
nění četných osobností, kterých však 
nejmenuje - nepříznivě pohlíží na, 
„Smlouvu Tří“. Obsah této „smlou
vy“ zůstal ovšem tajemstvím i re
portérům „United Press“. Na toto 
obvinění Vatikánu odvolávala se v 
moskevském rozhlase žaloba, jakoby 
se byl Vatikán po celém světě ujal 
poraženého nacismu. Zatím však se 
stal právě Vatikán obětí německého 
nac. socialis. ještě dřív, než zaútočil 
na Rakousko, Polsko, CSR, Fraricii, 
Bélgii a Rusko. Z dokladů, uveřej
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ňovaných nyní na soudě v Norimber- 
ce, se zjišťuje, že Hitler zamýšlel po 
shroucení fašismu -přepadnout Vati
kán a vyhladit Církev. A Hitler jistě 
dobře znal smýšlení Vatikánu sobě 
nepříznivé, když snub proti němu ta
kové úklady!

Soustřeďování pravoslavných cír
kví, které začalo na moskevském sně
mu r. 1945, zasáhlo dosud patriarchá
ty pravoslavného Východu i samo
statné (autokefalní) církve gruzín- 
skou, bulharskou, srbskou, rumun
skou, československou, finskou i cír
kevní organisace pravoslavné v za
hraničí a v Americe. Moskevský pat
riarchát se tak stává ochráncem pra
voslaví, ale zároveň, i odpovědným 
činitelem za vnitřní rozvoj křesťan
ského života věřících na základě 
pravdy, svobody a lásky. Nemůže tu
díž připustit znásilňování svědomí 
slovanských bratří sjednocených s 
Římem z důvodů politických, natož 
aby sám stal se nástrojem takového 
násilí.

Msgre dr. Josef Slipyj, arcibiskup 
a metropolita lvovský, který dle zprá
vy zahraničního tisku (La Croix z 13. 
2. 1946) dotrpěl v kijevském žaláři, 
byl na svátek Neposkvrněného Po
četí P. Marie r. 1939 posvěcen na po
mocného biskupa stařičkého a chu- 
ravého metropolity. Ondřeje Septic- 
kého s právem nástupnictví. Byl jeho 
pravou rukou už po dlouhá léta jako 
rektor Duchovní Akademie lvovské, 
kterou povznesl na vědeckou úroveň 
university. Dr. Slipyj vynikal hlu
bokým vzděláním theologickým, zna
lostí moderních jazyků evropských; 
byl z nejlepších znalců unijních otá
zek, a to nejenom theoretických, ale 
i praktických. Vždyť stál se svým 
statečným metropolitou Šeptickým 
uprostřed vášnivých příbojů polsko- 
ukrajinských, nejen národnostních, 
nýbrž i náboženských. Zatím co pra
voslavný metropolita varšavský Dio- 
nysij propůjčoval se polské vládě za 
povolný nástroj k popolštění pravo
slavné církve v Polsku, měl metro
polita Šeptický odvahu v pastýřském 
listě odsoudit polské násilí, které bo

řilo pravoslavné svatyně ruské a u- 
krajinské.

Dr Slipyj rostl v tomto duchu Kris
tovy svobody a lásky ke křesťanské
mu východu po boku svého metropo
lity, dovedl jako on spojit věrnou 
oddanost k apoštolskému Stolci s u- 
přimnou a obětavou láskou k svému 
národu a odloučeným bratřím. Jeho 
zásadní a klidné projevy na unijních 
sjezdech velehradských i na konfe
rencích v Piňsku sahaly vždy ke ko
řenům sporných otázek. To nebývaly 
suchopárné debaty, dr. Slipymu, ro
dem východňanu, umožňqvala jeho 
odborná západní vzdělanost vnášet 
tolik světla i do spletitých otázek u-. 
nijních, že je učinil psychologicky 
srozumitelnými a zajímavými i ne- 
odborníkovi. Po léta redigoval dr. Sli
pyj vědecký orgán lvovské akademie 
„Bogoslovia“ a byl literárně činným 
v časopisech i samostatně vydaných 
knihách, zvláště věnuje pozornost 
těžké otázce vycházení Ducha sv.

Co se dálo za německé okupace ve 
Lvově a na celém území těžce zkou
šené Ukrajiny, dovídal se ostatní slo
vanský svět jen z tendenčně zaměře
ných a zabarvených zpráv němec
kých novin a časopisů a stejně nespo
lehlivých berlínských a krakovských 
pramenů ruských a ukrajinských. 
Němcům ovšem velmi na tom zále
želo, aby pro své. politické plány 
získali osobnost takové autority, jaké 
se těšil na celé Ukrajině metropolita 
Šeptickyj, ale, pokud jsme četli teh
dejší pastýřský list metropolitův, byl 
věnován pouze náboženským zájmům 
národa, jehož sílu a zabezpečení bu
doucnosti viděl lvovský metropolita 
v sjednocení náboženském. Proto byl 
jeho pastýřský list adresován také 
pravoslavným biskupům a věřícím 
Ukrajiny. Jméno metropolity Septic- 
kého a jeho význam pro slovanský 
svět byly ovšem trnem v očích na
šim okupantům i jimi ovládané po- 
.licejní *censuře už z počátku naší ne
svobody, jak to dali pocítit i naší re
dakci'.

Kijevský metropolita. Nikolaj uvádí 
počet pravoslavných farností na Rusi 
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na 30.000 v 89 diecésích. Loni byla 
otevřena Duchovní akademie v Mos
kvě a letos se připravuje otevření 
druhé Akademie v Leningradě. Vý
chově kněží slouží 10 seminářů. Dva 
nejslavnější pravoslav. kláštery rus
ké, Sergijevskaja lavra v Moskvě a- 
Pečerskaja lavra v Kijevě, byly vrá
ceny pravoslavné církvi. Patriarchá
tu moskevskému byla dána k užívání 
jedna tiskárna, která bude vydává ti 
díla předních ruských theologů Glu- 
bokovského a Svjetlova. Moskevská 
Duchovní akademie přikročí k vy
dávání „Bohoslovného věstníku“.
POLSKO

Bývalý správce Němci obsazeného 
Polska Hans Frank, který dva týdny 
před počátkem norimberského proce
su požádal P. Gehn keho, duchovního 
správce trestnice, o přijetí do katol. 
Církve a pak také, konvertoval a sta
věl se velmi pobožným, dlouho ne
zakrýval maskou svého katolictví svůj 
pravý úmysl: uniknout trestající 
spravedlnosti za zločiny, jež napáchal 
cynickým pronásledováním Církve 
katol. jak v Němcích, tak zvláště v 
obsazeném Polsku. Dne 7. ledna po 
obžalobě amerického prokurátora, 
který uvedl doklady Frankovy zlo
činnosti proti Církvi, ověřené také 
apoštolskou Stolicí, žádal Frank pro
střednictvím svého advokáta dr. Seid
la odpověď na tři otázky: 1. zdali Va
tikán podepsal listinu o zřízení mezi
národního vojenského tribunálu, 2: 
zdali předložil Vatikán uvedený ma
teriál obžaloby jako spolužalující, 
3. zdali Vatikán uznává zásady, na 
jejichž základě se koná nynější pro
ces v Norimberce. - Tyto otázky činí 
prý obžalovaný Frank z toho důvodu, 
že na jejich zodpovědění závisí, zdali 
zůstane nadále členem katol. Církve, 
či nikoli. Tím sám sebe demaskoval 
po dvouměsíčním katolictví jako vy
chytralý zbabělec, kterému by byla 
dobrá katolická Církev, aby kryla 
jeho dřívější zločiny. Soud ho ovšem 
neuznal ani za hodna odpovědi-.

Cím byla katolická Církev němec
kým uchvatitelům Polska? Odpovědí 

výmluvnou jsou výroky gen. guver
néra v obsazené Polsce Hanse Fran
ka, jež na veřejnost uvádí dr. St. 
Pietrowski, polský delegát v procesu 
norimberském. Citujeme aspoň ně
které: V únoru 1940 uveřejnil „Vol- 
kischer Beobachter“ vývody gen. gu
vernéra Franka, kterým mezi jiným 
pravil: „Nejhorším je, že na tom pod
něcování (k odporu) vinu nese Cír
kev. Jestliže se tu tudíž ukáže ten 
podněcovač kardinál Hlond, ihned 
ho dám zastřelit.“

Na schůzi vyšších úředníků GG v 
prosinci 1940 prohlásil Frank: Cím 
dále v tím větší míře pozoruji, že 
nám Církev dělá nepříjemnosti... 
Chtěl bych už dnes poznamenat, že 
vypovím boj popům (Pfafíen) všemi 
prostředky a že se nezaleknu před 
ničím a dám i biskupy pozavírat, 
jestliže se jen něco stane. V souvis
losti s tím žádám od vás, abyste co 
nejpřísněji o to dbali, aby uniformo
vaným úředníkům byla co nejkate- 
goričtěji'zakázána účast na bohosluž
bách v polských kostelích.

K německým novinářům řekl Frank 
14. dubna 1942: Je-li, jak se tvrdí, 
katolicismus vskutku hanbou pro ná
rod, tož tím více musíme ho přát 
Polákům. A je-li katolicismus otra
vou, tu třeba jen přát polskému ná
rodu té otravy.

Na sjezdu strany v Krakově 14. V. 
1944: Přijde-li k nám kněz a bude-Ii 
nám chtít dát poslední pomazání, tu 
mu ihned odpovíme: Milý příteli, 
nech na pokoji svou Ježíšovu historii. 
My jsme bezprostředně prožili Živé 
Zjevení (nositele víry - t. j. vůdce).

V zápiscích Frankových z 5. IV. 
1944 je poznámka z jeho rozmluvy 
s krakovským metropolitou Sapiehou: 
Kníže Sapieha mluvil o věznění a 
postřílení polských kněží. Označil 
mnoho z nich jako celkem nevinných. 
Dvacet kněží už zemřelo v Osvěnči- 
mi, zatím co dalších dvacet se na
chází dále v žaláři.

Hnutí pro národní církev polskou. 
Tak zvaní „opravdoví“ katolíci žáda
jí v polských novinách (Dziěnnik 
Polski) odštěpení církve polské „z pod 
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kurately Vatikánu“. Má to být ovoce 
mezinárodního útoku proti papeži, 
jakoby nepřiteli polského národa. 
Ale pročpak němečtí okupanti jako 
u nás, tak i v Polsku zúmyslně zne
možňovali, aby o žádném projevu Sv. 
Otce ,za války, atktiskem či rozhlasem 
učiněném, se nedověděli věřící kato
líci? A proč Němci trestali co nej
přísněji posluchače vatikánského roz
hlasu a šiřitele papežských encyklik? 
Býli by bývali sami proti sobě, kdyby 
potírali papežovy projevy jim přízni
vé. A pak ti „opravdoví“ katolíci za
pomínají, že už to jméno jejich jako 
příslušníků katolické t. j. obecné Cír
kve nepřipouští jakékoliv odštěpová
ní od jednoty obecné Církve a tvoře
ni nové cirkve „národní“. Buď jsou 
katolíci pod nejvyšší hlavou Kristo
vy Církve římským papežem, anebo 
jako rozkolníci - oboje nemožno slou
čit!

Polska dotkla se světová vojna nej- 
bolestněji; po jeho území dvakráte 
přeběhl válečný běs, vítězný i ustu
pující a poražený. Ale Polsku ukládá 
i doba poválečná nejtěžší úkoly vnitř
ní obnovy, a to nejen hmotné, ale i 
přesídlovaci. Střední území Polska 
trpělo už dříve’přelidněním, na 8 mi
lionů lidí venkovských bylo jen v 
době letních prací plně zaměstnáno. 
I když hrůzy válečné tento počet jistě 
velmi zmenšily, přece musí být roz
řešena otázka vnitřní kolonisace už 
také proto, že bude třeba osídlit se
verní a západní kraje; uprázdněné 
odchodem Němců, kde žilo na 8 mili
onů obyvatel. Dosud se tam nastěho
valo jen asi 1 milion Poláků, ačkoliv 
jde o kraje úrodné, zatím co jinde 
v chudých horských krajích živoří 
drobní malorolníci na svých kameni
tých nebo mokrých políčkách v pře- 
lidněnosti.

Příčiny, proč přesídlovaci akce jdé 
velmi pomalu, jsou jednak psycholo
gické, jednak technické. Poláci více 
než kterýkoliv jiný národ zakusili na 
vlastním těle germánské barbarství, 
takže je dosud odstrašuje bližší styk 
s Němci ještě neodsunutými v zá
padních krajích. A pak lpí drobný 

polský člověk na své rodné zemi s 
láskou a věrností tradičního vlaste
nectví. Technicky překáží přesídlení 
veliký nedostatek komunikačních 
prostředků na drahách a cestách vál
kou zcela zničených. Ale z jara oživ
ne jistě nový ruch přesídlovaci v 
Polsku.

Nejvyšším soudcem a nejspravedli
vějším rozhoděím ve spleti meziná
rodních otázek nesmí býti zaujatá 
nenávist, ani pomluva prázdných 
frá^í, nýbrž pravda, dosvědčená fak
ty. Ve své vánoční promluvě pouká
zal sv. Otec Pius XII. na nebezpečí 
každého totalismu, který odporuje 
opravdové demokracii a který má tak 
osudné důsledky pro mírovou výstav
bu mezinárodních poměrů. Sv. Otec 
nedělá advokáta ani jednotlivcům, 
ani národům, které se provinily a 
musejí tudíž přijat také spravedlivý 
trest, ale papež je Otcem všech ná
rodů a volá svět k brzkému zavede
ní mírových řádů. Varšavské rádio 
obvinilo papeže Pia XII., že od něho 
marně čekal polský národ rozhodné
ho zastání po šest let svého mučed
nictví, jemuž není rovno. A přece se 
Pius XII. zastal tak rozhodně právě 
polského národa, který se velmi za
sloužil o víru a civiisaci, a to hned 
30. září 1939, pak opětně 28. června, 
15. září a 15. listopadu 1944, vedle 
opětovných protestů k odpovědným 
činitelům za nej smutnější kapitoly 
války ze západu a východu, která po
kryla Polsko zříceninami a napojila 
zemi krví a slzami milionů.

JUGOSLAVIE

Dokumenty nedávné minulosti. Pod 
tímto záhlavím uveřejňoval ve více 
číslech „Službeni Vjesnik“ záhřebské 
diecése fakta, která na jedné straně 
dosvědčovala hrůzovládu něm. dik
tatury za režimu t. zv. poglavnika Pa- 
veliče, na druhé straně pak vydávala 
svědectví o stanovisku katolického 
episkopátu jugoslávského, který ne
bojácně vystupoval na obranu nevin
ně pronásledovaných lidí bezjrozdílu 
víry a národnosti, pravoslavných Srbů 
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i Židů, a který se veřejně zastával 
základních lidských práv. Tak za
chránili katoličtí biskupové stům pra
voslavných Srbů životy a svobodu, 
když jim hrozila smrt a internování 
v táborech. -

Mostarský biskup dr. P. Cule 
a provinciál hercegovských františ
kánů O. dr. Leon Petrovič poslali dne 
20. ledna 1#45 spoltčný protest po- 
glavniku Paveličovi, v němž píší:

„Tyto dny bylo dopraveno několik 
našich spoluobčanů do lágru. Tento 
postup s nejvýznačnějšími téměř lid
mi našeho města nás všechny uděsil. 
Nechceme se zastávati vinníků. Ale 
dříve, než se uloží trest, třeba stano
vití vinu. V našem případě však se 
bez jakéhokoliv soudu a výslechu 
ihned trestali lidé a posílali je do 
lágru. Poslat někoho do lágru je 
strašný trest, jeden z nejhorších, kte
rý vůbec existuje po trestu smrti. 
Musí to být příliš veliký vinník, aby 
si zasloužil takového trestu.

Pochybujeme, že jsou vůbec vinni 
ti, kteří byli posláni do lágru a ještě 
méně jsou v takovém stupni vinni, že 
by zasluhovali trest v lágru.

Pochybnost tu v nás ještě zvětšuje 
okolnost, že celou záležitost vedli mla
dí, nezkušení lidé, kteří sotva mají 
nejen dostatek právních znalostí, 
nýbrž i dostatečně vyvinuté právní 
svědomí. A tak se všichni obávají, 
aby snad příští takové řádění také 
jich nepostihlo a neposlalo do lágru.“ 
Následek toho dopisu bylo nařízení, 
aby byli zajatci propuštěni z Jasenov- 
ců. Po Mostaru se však hovořilo, že 
příště bude zajat i biskup dr. Cule a 
zároveň s druhými že bude poslán 
do Jasenovců.

Ještě jednou se podařilo mostar- 
skému biskupu dr. Cule-ovi zachrá- 
niti rukojmí Srby a komunisty. Když 
byl 9. srpna 1944 v Mostaru zavraž
děn gen. Franjo Simič, bylo zatknuto 
50 Srbů jako komunistů. Poněvadž 
se však nepodařilo zjistiti vraha Si- 
mičova, měli být zmínění zatčení 
Srbové za trest oběšeni. Biskup dr. 
Cule se ihned odebral na polní ve
litelství a velmi energicky žádal, aby 

pro zločin někoho třetího neubíjeli 
nevinně zatčených. Zákrok mostar- 
ského biskupa měl tentokrát plný 
úspěch. Všichni ^zatčení byli propuš
těni domů a nikomu se nic nestalo.

Intervence jugoslávských katolic
kých biskupů, zvláště záhřebského 
arcibiskupa, ujímaly se ' též tisíců 
pravoslavných dětí, aby se jim dosta
lo bezpečného útulku, nového teplé
ho rodinného hnízdečka, kde mnoho 
z nich mešká až dodnes. Pravou křes
ťanskou lásku ukázali katoličtí bis
kupové v Jugoslávii i k členům vyso
kého pravoslavného kléru, využíva
jíce každé příležitosti, aby jim po
mohli.

Před vánocemi r. 1941 žádal záhřeb
ský arcibiskup dopisem (6. XII.) pří
mo poglavnika Paveliče, aby se o 
svátcích vánočních ulehčilo těžkému 
postavení pravoslavných Srbů a židů 
v lágrech. To bylo ovšem v roce, kdy 
německá válečná moc dosáhla svého 
vrcholu, a kdy jakékoliv zákroky ka
tolických biskupů ve jménu lidství 
byly nežádoucím gestem pro němec
ké vládce nad svobodným Chorvat
skem.

Záhřebský arcibiskup vyzval o- 
kružním listem všechny farní úřady, 
aby měsíčně konaly sbírky na vy
držování kněžského semináře. Kro
mě peněžitých příspěvků, odvedly ně
které farní úřady i sbírky poživatin. 
V kostelích za tím účelem umístnilo 
„Dílo pro kněžská povolání“ zvlášt
ní skříňky - pokladničky - této své
pomocné církevní akce. - V důsledku 
války nemají mnohé kostely potřebná 
liturgická roucha, ani posvátné ná
doby. Jedinou odpomoc tomuto ne
dostatku vidí a hledá církevní úřad 
v tom, že vyzývá šťastnější kostely, 
aby přispěly ze svých zásob na die- 
césní sbírku parament.

Jugoslavie trpí nedostatkem živo
bytí jednak vlivem válečných po
hrom, jednak také velikým poklesem 
úrody obilnin, která vynesla jen po
lovici normálního množství. Násled
ky toho pociťují zvláště některé kraje 
Bosny, kde příděly potravin nebyly 
vyšší než 1200 kalorií, zatím co se u 
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nás pohybuje městský příděl mezi 
1700—1900 kaloriemi. Zvýšení přídělu 
jugoslávského umožnil nedávno pří
sun 1000 armádních vozů.

Nový apoštolský nuntius jugosláv
ský Msgre Patrik Hurley zastavil se 
koncem ledna cestou do Bělehradu 
v Záhřebě, kde se zdržel 4 dni. Byl 
hostem záhřebského arcibiskupa dr. 
Stjepinace, aby poznal u pramene 
spletité poměry náboženského života 
v Jugoslávii. Sv. Stolice jmenováním 
cizího preláta apoštolským nuntiem 
jugoslávským chtěla projevit svou 
nestrannost za současných národnost
ních poměrů v Jugoslávii.

Pronásledování židů za války. Hned 
po příchodu Němců do hlavního měs
ta Chorvatska byly vydány ostré zá
konité předpisy proti židům. Na tom
to poli dal pocítit nacismus nejdříve 
a nejostřeji svou moc všude. Katoličtí 
biskupové, a především záhřebský 
arcibiskup, se postavili v této otázce 
na zásadní křesťanské stanovisko 
proti pohanskému rasismu. Že se 
příslušníkům jiných národností nebo 
jiných ras vezme všeliká možnost e- 
xistence a vpálí se jim znamení han
by, to je otázka lidskosti, i otázka 
morálky. Dnešpí společenské křížení 
a vládnoucí obecné pojmy mravnosti 
nevpalují znamení hanby ani zločin
cům, kteří byli propuštěni ze žaláře, 
do něhož byli odsouzeni pro vraždu, 
poněvadž je tu přání, aby se i tako
ví lidé opět stali' užitečnými členy 
lidské pospolitosti. Nejsou označová
ni viditelným znamením ani konku- 
bináři, ani známí cizoložníci, ba ani 
ne veřej pé nevěstky. Když se tak 
jedná s lidmi, kteří svým osobním 
hříchem zavinili, že se jich 'společ
nost štítí, proč se tak jedná s těmi, 
kteří bez vlastní viny jsou příslušní
ky jiné rasy? - Máme my právo na 
takový atentát na lidskou osobnost? 
Arcibiskup dr. Stjepinac žádal zvláš
tě, aby byl vzat ohled na pokřtěné 
židy, kteří se už dávno stali katolíky, 
kdy to pro ně znamenalo značnou 
hmotnou škodu a kteří splynuli už 
takřka s ostatním národem. Jak bu
dou moci nyní plniti své náboženské 

povinnosti, jak budou moci ze žlutou 
páskou na ruce přicházeti na mši sv. 
a přistupovati k sv. přijímání? V 
tom případě byl arcibiskup rozhod
nut, že sám vyzve katolické židy, 
aby těch odznaků nenosili a nebudili 
v kostele rozruch a sensaci. To bylo 
hned roku 1941. Když později roku 
1942 hrozilo nové internováni židů do 
lágrů, prohlásil záhřebský arcibiskup 
v dopise min. vnitra: „Mám za to, 
že nám nemůže sloužiti ke cti, řekne- 
li se, že jsme nejradikálněji, t. j. nej
ukrutněji řešili židovskou otázku.“

V otázce smíšených manželství arij- 
ců a nearijců pozvedl arcibiskup zá
hřebský jako zástupce katolické Cír
kve svůj hlas a odmítl v dopise po
slaném 8. října 1943 poglavniku Pa- 
veličovi velmi rozhodně vměšování se 
státní moci do otázky zákonitých 
sňatků, které jsou nerozlučný bez o- 
hledu na rasovou příslušnost manže
lů. Tu nemá žádná státní moc práva, 
taková manželstvtí rozloučiti. Použi- 
je-li se tu fysické síly, pak nečiní stát 
nic jiného, než obyčejné násilí, které 
nemůže přinésti dobré ovoce. - Za 
normálních poměrů připadají nám 
tyto projevy katolického arcibiskupa 
jako samozřejmé, ale kdo se za války 
odvážil kritisovat, nebo dokonce od
mítat pohanské předpisy německých 
okupantů, jejichž nástrojem byl po- 
glavnik, ten musel být připraven na 
důsledky svého jednání. V Záhřebě 
vládli vlastně Němci, měli tam své 
gestapo a legii svých služebníků a 
na postup arcibiskupův se dívali jistě 
nepříznivě. Německý arcibiskup Ka- 
sche nikdy také nepřestoupil prahu 
arcibiskupského sídla.

Že strohá censura nacistická řádila 
za války i v těch troskách tisku, kte
ré ponechala na životě, víme dobře 
z vlastní zkušenosti u nás. Nebylo 
tomu jinak ani ve svobodném Chor
vatsku. Když r. 1942 „ustašská“ cen
sura důkladně seškrtala na nátlak 
Němců papežský projev, který pro
nesl Pius XII. o 25. výročí svého bis
kupství, odpověděl záhřebský arcibis
kup na toto gesto vlády, která se vy
dávala za katolickou, ve své promlu-
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vě o svátku sv. Petra a Pavla r. 1942 
otevřeně takto: Nemůžeme v kostele 
býti katolíky a na ulici pohansky na- 
padati příkazy Náměstka Kristova, 
vydané pro obecné dobro a neodpo
vídající snad naší osobní situaci. Ne
můžeme dnes chváliti sv. Otce, poně
vadž se nám to snad hodí, a zítra v 
novinách škrtati červenou tužkou je
ho řeči a hovory, pronesené za jedi
ným cílem: přivésti lidi k Bohu. Ni
kdo nemůže žádati, aby papež popřel 
zásady spravedlnosti a cti, by vyhověl 
jednotlivým nemožným požadavkům. 
A chtít se násilně obořiti na instituci 
Bohem stanovenou, znamená naraziti 
na skálu, poněvadž pro všechny věky 
je napsáno: Ty jsi Petr a na té skále 
vzdělám Církev svou a brány pekel
né ji nepřemohou. - Ve svých proje
vech za války mluvíval papež Pius 
XII. o podmínkách spravedlivého a 
trvalého míru mezi národy. Mezi ji
nými hájil papež zvláště právo ma
lých národů na existenci a vlastní 
rozvoj. Odsoudil theorii t. zv. „Le- 
bensraumu“ (životního prostoru) veli
kých národů, jak ji i u nás nepřestá
vali hlásati němečtí okupanti a jejich 
čeští přisluhovači á la zrádce Mora
vec. A proto nesměli katolíci utlače
ných národů zvěděti úsudek sv. Otce 
ani v radiu ani v tisku. Je smutné, že 
po válce zneužívají nepřátelé Církve 
tohoto násilnického umlčování lilavy 
křesťanstva proti papeži.

DOMA

Nové farnosti řecko-katol. u nás: 
Až dosud byla v českých zemích ka
nonicky a státně zřízena jen jediná 
řecko-katolická farnost v Praze, v. 
Klementinu. K ní patřili všichni ře- 
ko-katolici v Cechách a na Moravě. 
Když’ se však nyní po odsunutí Něm
ců z pohraničí usadili tam věřící řec- 
ko-katolického obřadu, bylo třeba za
ložit pro ně nové farnosti. Tak se 
organisuje pod vedením O. Vel. Fe- 
deleša řecko-katolická fara v Jelení, 
v okrese bruntálském na Moravě, 
která čítá asi 500 věřících. Také v Brně 
byla založena řecko-katolická farnost 

a farářem byl jmenován dosavadní 
kaplan pražský, O. Jakub Hradil, pů
vodem Cech, ale obřadu řecko-kato- 
lického.

V diecési litoměřické se konají pří
pravy pro zřízení řecko-katolické fary 
v Liberci.

Samostatnou Slovanskou kongrega  
ci sv. Vojtěcha utvořily z rozhodnutí 
sv. Stolice 4 naše benediktinské kláš
tery, a to Břevnov, Rajhrad, Broumov 
a Emauzy. Umožněno to bylo jednak 
odloučením kláštera emauzského od 
beuronské kongregace benediktinské, 
k níž dosud náležel, jednak také změ
nou v klášteře broumovském. Po od
chodu němec, benediktinů z Broumo
va usadí se tam čeští benediktini z 
amerického opatství sv. Prokopa v 
Lisle u Chicaga. Zatímním adminis
trátorem broumovským byl ustano
ven převor břevnovský P. Anastaz 
Opasek. - Když se tak významně ob
novuje tvářnost nejstarší řehole u 
nás, je tak blízká i myšlenka, obnovit 
v původních intencích zakladatele 
Karla IV. benediktinský klášter e- 
mauzský „Na Slovanech“ a vzkřísit v 
něm starobylou krásu slovanské li
turgie.

Den křesťanského východu oslavila 
CM fakulta v neděli 17, února. O 9. 
hod. dopoledne měl v kostele P. Ma
rie Sněžné úvodní promluvu J. S. dě
kan CM fakulty dr. Fr. Činek o po
vinnosti a možnosti přispěti k sblíže
ní a spojení u víře vzájemným poro
zuměním a hlavně smířlivou láskou. 
Slavnou mši sv. podle obřadu by- 
zantsko-slovanského sloužil O. Josef 
Vaněčka T. f. z Velehradu, který v 
homilii po evangeliu připomněl vý
ročí smrti sv. Cyrila, učence a věro
zvěsta (14. února 869). Shromáždění 
pozorně sledovali posvátné úkony u 
oltáře za polyfonického zpěvu staro
slovanských melodií, jež přednášel 
sbor bohoslovců. Chyběla ovšem pod
statná okolnost, jež činí tyto boho
služby tak krásnými, totiž součinná 
účast lidu, který na východě sám od
povídá a s knězem takřka spoluslou- 
ží, takže ve skutečnosti ani nepociťu
je delší trvání liturgie.
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Odpoledne se zaskvěla dvorana 
CM fakulty tradičním leskem univer
sitních slavností při akademii-, na pa- 
mět 50. výročí konverse Vlád. S. So- 
lovjeva. Ze sboru profesorů bohoslo
ví, shromážděných pod obrazy sv. 
apoštolů slovanských, obou presiden
tů - Osvoboditele i Budovatele, pa
pežů, biskupů a význačných mužů, 
jejichž jména doprovázejí historii 
olomoucké Alma Mater, se zvedl opět 
J. S. dr. F. Činek, aby lapidárními 
slovy oživil- událost, jež dala podnět 
k této slavnosti: 18. února 1896 sjed
notil se v Moskvě největší - podle 
T. G. Masaryka - filosof ruský So- 
lovjev s katolickou Církví. Zemřel 
o 4 léta později, roku 1900, přímo na 
rozhraní věků, kde stojí jako nosič 
pochodní a ukazatel cesty k olšově 
jednoty církevní. To, co dr. Činek, 
krátce nastínil, Siřeji rozvedl dr. Ivan' 
Mastyl’ák, profesor bohovědného uči
liště redemptoristů v Obořišti, svou 
přednáškou, jíž prokázal suverénní 
ovládání látky a skvělé výrazové u- 
mění. Navázal na duchovou blízkost 
a zpřízněnost obou velkých myslitelů, 
básníků a sjednotitelů Slovanstva - 
Cyrila-Konstantina a Vladimíra So- 
lovjeva a znázornil význam tohoto p<f 
stránce filosofické, náboženské a u- 
nionistické. Zakončil výmluvným a 
přesně odůvodněným apelem k unijní 
práci u nás, kteří jsme k ní povoláni 
a uschopněni národní, jazykovou a 
povahovou příbuzností s odštěpený
mi bratry. -S vysokou úrovní před
nášky se shodovaly i zpěvy a recita
ce bohoslovců, některé v původním 
jazyků staroslovanském, ruském a 
francouzském. Byl to vskutku den 
v plném slova smyslu zahrnutý boha
tými hodnotami ducha i srdce.

Hledá se vinník. Zatím co světová 
spravedlnost v Norimberce shromaž
ďuje v dosud nevídané míře doklady 
zločinů napáchaných německým na
cismem v poslední válce, zasedají na 
soudnou stolici u nás i básníci, aby 
soudili otce křesťanského .světa Pia' 
XII. za všechnu poválečnou bídu, 
zvláště evropských dětí, které „bosky 
čapou v závějích sněhů“ - a papež prý 

neví, co to je, a básník prý mu to 
vysvětlovat nebude. - Není také tře
ba, Vladimíre Holane! Užitečnějším 
bude, když si sám přečtete bez bás
nické fantasie encykliku Pia XII. 
„Quemadmodum“ ze „6. I. 1946, kte
rou věnoval právě problému trpících 
dětí po válce a podepřete volání pa
pežovo po rychlé pomoci statisícům 
nevinných obětí války. Podotýkáme 
jenom, že projev papežův nijak ne
vyvolala teprve vaše „básnička“.

Před pěti lety, 16. února, dotrpěl 
v žalářní nemocnici V Dachově ka
tolický novinář a spisovatel z židov
ského rodu, Dr Alfred F u c h s. Svo
jí mučednickou smrtí potvrdil jen 
opravdovost svého obrácení na ka
tolickou víru, kterému předcházelo 
důkladné studium křesťanské věro
uky; byl mimořádným posluchačem 
hlubokých přednášek Dra Fr. Kór- 
dače z křesťanské filosofie na boho
slovecké fakultě v Praze. Tím polo
žil pevné ideové základy své k po
hotové a plodné činnosti novinářské, 
spisovatelské i přednáškové. Jeho 
láska k 'hbecné Církvi vtiskla mu 
pečeť dovedného apologety křesťan
ství, kdekoliv na ně zaútočily moder
ní bludy a praxe nevěreckého laicis- 
mu. Ve svém soukromém životě při
lnul po svém pozdním pokřtění - ro
ku 1921 * v 29. roce věku svého, 
zvláštní horlivostí k častému sváté
mu přijímání. Že to nebyl jen pou
hý formalismus neofyty, jak se ně
kteří nedůvěřivě domnívali, ukázal 
Dr Fuchs svou, hrdinskou smrtí, 
když z plnosti Boží lásky, živené po 
léta v nejsv. Eucharistii, šeptal v po
slední modlitbě prosbu Ukřižované
ho: Otče, odpusť jim, neboť nevědí, 
co činí! - Při neobyčejném rozpětí 
jeho ideových zájmů bylo přirozeno, 
že Dr Fuchs sledoval s živou účastí 
také naše unijní hnutí v jeho proje
vech sjezdových na Velehradě, v 
Lublani a v Praze. Nejen žurnalis
ticky, nýbrž i v rozhlase. Měl je-^ 
dinečné nadaní pohotového a rych
lého referování. Na lublaňském u- 
nijním kursu roku 1925 nemohl býti 
Dr Fuchs osobně přítomen závěreč
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nému rokováni. A přece chtěl podat 
o něm autentické zprávy do Prahy. 
Připojil se proto k našemu posjezdo- 
vému výletu na Bledské jezero a 
cestou ve vlaku interwievoval jed
noho po druhém z naší společnosti: 
Dra Grivce, Dra Vašicu, miss Chris- 
tičovou a pisatele těchto řádků. Pak 
se nám ztratil, zůstal ve stanici v 
Bledu. Když jsme-se vrátili z pro
jížďky po jezeře na stanici, dokle- 
pával v nádražní čekárně na svém 
příručním psacím stroji obsáhlý 
sjezdový referát. Přisupěl vlak, Dr 
Fuchs sklapl stroj, referát vhodil do 
poštovní schránky a zase se vracel 
s námi z výletu. - A když na po
sledním unijním sjezdu velehrad
ském smělo býti nečekaně rozhla
sem oznámeno jeho zahájení a pro
gram, byl to Dr Fuchs, který s ně
kolika poznámkami na rychlo na
črtnutými na. papírku, předstoupil 
před mikrofon rozhlasu a pohotově 
a výstižně pronesl úvodní slovo k 
zahájení sjezdu a k jeho ideové cha
rakteristice. Dr Fuchs si tedy za
slouží, aby i naši čtenáři vzpomněli 
přímluvnými modlitbami výročí je
ho mučednické smrti. O. v p.l '
SLOVENSKO

K třístému výročí (1646) sjednoce
ní podkarpatských Rusínů s katolic
kou Církví třeba vděčně vzpomenout 
kulturně-náboženské pomoci, které 
se dílu sjednocení dostalo z tehdejší 
kvetoucí katolické university v Trna
vě, založené nedávno před tím, roku 
1635. Bylo třeba pozvednout vzdělá
ní a katolické uvědomění kněžstva 
i lidu, bylo třeba především dát jim

  do rukou knihy v rodné řeči psané. 
Na trnavské universitě se vzděláva
lo a vychovávalo nové rusínské 
kněžstvo, z. universitní tiskárny 
trnavské vyšly také první rusínské 
knihy. Péčí biskupa De Kamelis byl 
tu vydán rusínský katechismus roku 
1698, dosti objemné dílo k poučení 
především kněží, vyrostlých namno
ze v ovzduší pravoslavném. Podob-: 
nou knihu pro mládež vydal týž bis
kup v. trnavské universtní tiskárně 
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.pod jménem Bukvar (slabikář), ja
kýsi katechismový slabikář, jaké vy-. 
šly v Trnavě též srbsky a chorvatský. ’ 
Později roku 1727 vyšla ještě třetí 
rusínská kniha náboženského obsahu 
pod názvem Sobranije, sbírka pouče
ní o svátostech, přikázáních a křes
ťanské věrouky. Těmito prvotinami ’ 
náboženského písemnictví rusíhského 
bylo podepřeno dílo sjednocení v 
Podkarpatsku i povznesena kulturní 
úroveň lidu porobeného sociálně a 
zanedbaného i nábožensky. A je za- 
jímavo, že z universitní tiskárny tr
navské přeneseno bylo písmo cyril- 
ské i do Kluže v Rumunsku, kde se  
v něm tiskly též náboženské knihy 
pro sjednocené Rumuny. Stalo se tak 
vlivem semináře Albertinum, založe
ného při trnavské universitě, kde, 
studovali nejen rumunští bohoslovci, 
ale i mnolio Srbů, Rusínů a.ilyrských 
Slovanů.

Katolické Slovensko, má dnes sedm 
biskupů slovenského rodu. Z tří bis
kupů, vysvěcených r. 1921, zůstávají 
na živu: arcibiskup dr. Karel Kmeť- 
ko a Jan Vojtaššák; r. 1925 se stali, 
biskupy: dr. Pavel Jantausch jako 
administrátor trnavský, Josef Cárský, 
administrátor' v Košicích a f Michal 
Bubnič, Administrátor v Rožnavě. Ná
sledovali tři další biskupové: r. 1938 
dr. Michal Buzalka, r. 1939 dr. Andrej 
Škrábik a r. 1943 dr. Eduard Néčey, 
světící biskup v Nitře.

Spolek sv. Vojtěcha v Trnavě osla-' 
vuje své 751et£.trvání nejradostněj- 
šim způsobem - velikým přírůstkem 
nového členstva, jehož počet dosáhl 
čísla 152.467, a dobrovolnými štědrý
mi příspěvky na zdraženou výrobu 
pcdílových knih. Je lo zdravý strom, 
který zapouští stále hlubší kořeny do 
rodné půdy a vyráží nové větve a ra
tolesti na místo odumřelých zimou 
smrti.

25. výročí posvěcení prvých slo
venských biskupů bezděčně vyvolává 
vzpomníku na předchozí dobu násilné 
maďarisace Slovenska na konci XIX. 
století a počátkem století XX. Po zlo- 
činném zrušení slovenských gymnasií 
a Matice slovenské v letech 1872-1875 



zavládla na Slovensku beznadějná pa
sivita. Slováci nekandidóvali ani do 
sněmu, ani do žůpních zastupitelstev, 
starší národně cítící inteligence po
malu vymírala a studenti slovenští na 
maďarských středních školách byli 
vydáni na pospas násilné maďarisa- 
ce. Slovensky mluvit, číst slovenské 
knihy platilo tam za vlastizradu a 
trestalo se vyloučením ze středních 
škol. Od r. 1902 zasáhla maďarisace 
tak zv. slovenské školy lidové (obec
né), kde se týdně učilo 17 hodin ma
ďarský. Nejdéle tomuto ničivému ná
poru maďarisačnímu odolávala Cír
kev. Ale i tu se brzo začaly ukazovat 
důsledky vlivu uher, vlády na jme
nování biskupů. Po smrti vlastenec
kého biskupa báňsko-bystřického 
Moysesa, zakladatele Matice sloven., 
zůstaly biskupské stolce ná Slovensku 
nedostupné uvědomělému slovenské
mu Jiárodovci. A tak se odvažovala 
maďarská vláda pomocí maďarských 
biskupů zavádět ve slovenských far
nostech maďarské bohoslužby, nej
prve pro škcjlní mládež, později též 
pro ostatní věřící. Kněží, kteří se 
této maďarisaci vzpírali, byli přesazo
váni na nejhorší místa, případně i 
suspendováni. Jediným ochráncem tu 
zůstala proti nespravedlivému útlaku 
Apoštolská Stolice římská, jak víme 
z procesu Parvy-Hlinkova. Byli tu 
ovšem také čestné výjimky, jako byl 
na př. košický biskup dr. Aug. Fi
scher- Colbrie, známý z unijních sjez
dů velehradských, který ochotně bral 
pod svou ochranu bohoslovce, vylou
čené pro slovenské uvědomění ze se
minářů. Byl mezi nimi i nynější p. 
biskup Cárský. Po státním převratu 
r. 1918 vypověděla naše republika zé 
Slovenska tři maďarské biskupy, je
jich diecése byly zatím spravovány 

| administrátory, až sv. Otec Benedikt
XV. vyhověl dlouholetým tužbám slo
venských katolíků a jmenoval jim 
prvé tři biskupy dr. Kmeťko, Mariá
na Bláhu (t 21. VIII. 1943) a Jana 
Vojtašsáka pro Nitru, Báňskou Bys- 

t tricu a Spiš.
Vídeňská arbitráž vzala katolické

mu Slovensku biskupství košické a 

rožňavské v přivtělenim jejich území 
Maďarsku. Ba hrozilo tenkrát ne
bezpečí, že Slováci ztratí i Nitru, po
něvadž tento požadavek podporovali 
Němci a Mussolini. Dnes jsou Košice 
i Rožnava opět slovenské.

VÝCHODNÍ SLOVENSKO

Jediná řecko-katolická eparchie v 
naši republice je nyní diecése pre
šovská, k níž patří všichni řeko-ka- 
tolíci u nás. Jejím biskupem je vla- 
dyka Pavel Gojdič, z řádu sv. Basila 
Velikého. Poněvadž má i farnosti slo
venské, vychází už po čtyři roky pro 
ně náboženský časopis „Missionar-. 
Počátkem letošního roku počal vla- 
dyka Pavel vydávati kromě toho no
vý časopis „Blahovistnik“, psaný o- 
bojím písmem, cyrilicí i latinkou. 
Vychází dvakrát za měsíc, nechce po- 
litisovat, aniž koho napadat nebo 
křivdu činit, jak v úvodním článku 
prohlašuje vladyka Pavel, nýbrž chce 
pouze jjpokřesťaňovat“, šířit všude 
pravdu, lásku a království Boží.

Tlak budí protitlak. Jako na vý
směch stále zdůrazňované lidovládě 
dráždí extrémní nevěrecké živly pře
vážnou většinu slovenských katolí
ků v jejich náboženském cítění tím, 
že vyhazují kříže ze škol, vyučování 
náboženství kladou na poslední místo 
v rozvrhu učiva i na školním vysvěd
čení, zabírají pro stát církevní školy 
a ústavy, vybudované obětavostí ka
tolického lidu, v novinách sprostě u- 
rážejí (i národní básníci jako Jesen
ský) city katolické - což divu, že tlak 
vzbudí protitlak. Když nesmějí mít 
kříže své místo na stěnách škol, zač
nou je nosit katolíci veřejně na prsou 
a když je za to nevěrci nedemokra
ticky inšultují, nalévají tím jen oleje 
do ohně - křížů na katolických prsou 
přibývá, probudilo se nové vyznávání 
katolické víry na Slovensku; zname
ním kříže. Je tu ovšem možné i zne
užití této akce. Proto správně prohla
šuje katolická jevue „Nová práce“ 
(v únorovém čísle): „Ale pozor! Kříž 
je najuniverzálnješí a najvýsostnější 
odznak pravdy, lásky a pokoja, u-
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trpenia a viťazstva. Odznak medzi- 
národný, křesťanský, všeobecný. Už 
přelo nie politický a rozhodne proti- 
politický. Kto tak nazerá na nosenie 
križikov, nazerá správné a správné 
robí, keď krížik nosí. Kto nazerá 
ináč, tendenčne, a krížik nosí, tomu 
radíme: nech si krížik odopne. Bude 
lepšie.“' 

Řecko-katolíci v Jarembině vyko
nali sbírku na opravu bombardová
ním poškozené biskupské residence 
v Prešově a oznámili její výsledek 
- 3000 Kčs - panu biskupu Gojdičd- 
vi. Dojat takovou obětavostí chudých- 
věřících, poděkoval jim pan biskup 
otevřeným listem v časopise Blaho- 
vistníku, kde píše: Ačkoliv by bylo 
snad potřebno opraviti biskupskou 
residenci, jsou přecp obce, kostely a 
fary, které více potřebují brzké o- 
pravy než biskupská residence; jsou 
věřící vojnou ožebračeni, kteří jsou 
více odkázáni na vaši pomoc, nežli 
my, kteří máme třebas skromné, 
přece však nejpotřebnější živobytí. 
Když tedy naši věřící na mnohých 
místech trpí křiklavé nedostatky, 
nedovoluje nám naše svědomí, obtě
žovali je takovými obětmi, k jakým 
je chcete povzbuditi svým příkla
dem. Sebraný obnos 3000 Kčs obě
tujte na znamení vděčnosti k Bohu 
těm vašim bratřím, kteří nejvíce u- 
trpěli, jako jelomu v okolí Svidní- 
ka, Medzilaborců, Stropkova nebo na 
Krajní. Nepřejete-li si vy sami roz
hodovat nad osudem sebraných pe
něz, můžete je poslat diecésní sprá
vě, která je podle potřeby rozdá pro
sícím o pomoc. - Jak se tu setkává 
ušlechtilost srdcí věřících řeko-ka- 
tolíků a jejich pastýře!

Dopis z Prešova.
My jsme měli zde v Prešově dosti 

klidu. Jenom jednotí nás navštívila 
letadla - bylo jich asi 400 - ale to 
stačilo, bombardovala město 75 mi
nut a způsobila mnoho škerčf Ale 
zaplať Pán Bůh, obstáli jsme ještě 
dost dobře. Byly značné škody, ale 
nej důležitější budovy zůstaly. Snad 
vás bude zajímat, jak se rozvíjíme 

nábožensky a kulturně - s pomoci 
Boží jdeme vpřed 'i' každém ohledu. 
Největšího úspěchu jsme docílili přeé 
dvěma léty, byly to první maturitní 
zkoušky na řecko-katolickém gymna
siu v Prešově. To je historická udá
lost pro Rusíný, Ovšem, to gymna
sium dnes už cíkevní není, ale přece 
se na něm vyučuje, svoji úlohu vy
konává dobře a myslíme, že i nadále 
bude vykonávat. OO. Basiliáni pře
vzali v Prešově chlapecký internát. 
V Trebišově mají svůj dům. Jak je 
Vám známo, je v Praze farářem ba- 
silián O. Pankrátij Hučko. V Brně je 
povolena řecko-katolická farnost, kde 
bude působit Moravan Jakub Hradil, 
vychovaný v Prešově. Kaplanské mís
to v Praze se zrušuje, resp. se pře
nese do Brna. Sestry basiliánky kro
mě-Prešova jsou ještě v Sečovcích, 
Stropkově a Medzilpborcích. Všude 
vyučují, pestrý Neposkvrněného Poč.
P. Marie jsou kromě Prešova (kde 
majj sirotčinec) v Michalovcích, kde 
vedou opatrovnu, v Lutině, kde mají 
rovněž opatrovnu, dále v Ostumě a 
v Trebišově, kde vyučují. Na těch 
místech před tím nikde nebyly sestry, 
to je novum, velký pokrok. Pán Bůh 
to v nouzi dobře zařídil. Máme též 
sestry v Uh. Hradišti, nevím určitě v 
kterém klášteře, ale vypomáhají v ne
mocnici pod samostatným řec.-katol. 
vedením. I v Praze jsou sestry basi
liánky. Duchovní správy naše vznik
ly i v městech, kde dříve nebyly: Le
voča, Lubica, Gelnica a Geraltovce, 
kde máme postaven nový kostel. Sly
šíme zde, že se usazuje v Cechách a 
na Moravě přes 100.000 řecko-katolí- 
ků. Je-li to pravda, může u Vás dojít 
k zřizování nejen farností, ale i dě
kanátů. Po dobu války neměli jsme 
svého časopisu, teď ale začínáme jgj 
opět vydávat pod jménem „Blaho- 
v.istnik“. Prvé číslo, třebas opožděně, 
pošleme Vám výměnou. Redaktorem 
je podepsaný sám. Píšeme ještě po 
stáru, nevíme ale, jak dlouho. Píše
me také latinkou, aby mohli časopis 
číst i ti, kteří neznají cyriliku. Velmi 
se těším, že mohu opět číst Váš časo
pis, neboť člověk má radost z časo
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pisu, který projevoval porozuměni i 
pro naše starosti. Zel Bohu, má dílo 
sv. jednoty velmi mnoho nepřátel. 
Působí to tíživě i na zdejší slabší na
še jednotlivce; kdyby však aspoň ze 
strany našich římsko-katol. bratří 
bylo stoprocentní porozumění! Kaž
dé nedorozumění škodí všem. Cítíme 
se velmi osamoceni; alespoň já sám 
se ohlížím po přátelích., A tu najed
nou přichází Váš cyrilometodějský 
věstník a s ním duch unionistický tak 
silný jako dříve. Jak to potěší, jak to 
posilní každého, ví-li, že má ještě 
přátele na západě v domovině sv. vě
rozvěstů Cyrila a Metoda. Kéž dá 
Bůh, abyste spolu s námi oslavili 
splnění našeho hesla: Da vsi jedino' 
budut. Vyučuji teď morálku a pasto
rálku. Byl jsem persekvován proto, 
že jsem Rusínem, za což já opravdu 
přece nemohu, neboť národnost mi 
určil Pán Bůhr ne já. Teď už ale 
všechno pomalu přichází do pořád
ku. - Dr H.

ŘÍM

„Nechte maličkých přijití ke mně“. 
Nejčitlivěji a také nejosudověji se 
dotkla poslední válka statisíců děti 
ze všech národů. Proto se sv. Otec 
dovolává v nové encyklice „Quem 
admodum“ účinné pomoci pro děti, 
které válka připravila o živitele, nebo 
je i zmrzačila. Z vděčnosti za tuto 
encykliku požádali vedoucí světové 
organisace UNRRY.sv. Otce-Pia XII. 
za audienci pro děti, o jejichž vý
živu má péči. Je to na 700.000 dětí a 
půl milionu matek italských. Původ
ně mělo přijít k audienci 35.000 dětí; 
než ve Vatikáně neměli místnosti, 
která by pojala tak velký počet dětí. 
Á tak se konala 26. ledna dětská 
audience u sv. Otce ve velechrámě 
sv .Petra. Přišlo tam 50.000 italských 
dětí z Říma a z některých krajů ital
ských. Sv. Otec měl k dětem úchvat
ný projev, který zakončil delší mod
litbou dětí. Poděkoval také všem or- 
ganisacím, které se s láskou ujímají 
trpících dětí na celém světě.

Za hříchy španělských vlád by r^ďi 
učinili nepřátelé Církve zodpověd
ným sv. Otce. Jakoby Vatikán po
máhal Francovi zřídit ve Spanělích 
monarchii. Proti tomu prohlašuje 
„Osservatore Romano“, že se Vatikán 
nemíchá a nezasahuje do politických 
otázek v žádném státě, tedy ani ne 
ve Španělsku.

Oslava 400. výročí tridentského 
sněmu, která se konala koncem loň
ského prosince ve velké dvoraně Ře
hořovy university v Římě, dala slav
nostnímu řečníku, kardinálu Mař
me ggimu, prefektu kongregace kon
cilu, vhodnou příležitost nejen k his
torické vzpomínce na okolnosti a o- 
sobnosti, pojící se k sněmu trident- 
skému, nýbrž i k formulování ča
sového poučení, které dává právě 
tridentský sněm dnešnímu světu. Je 
to asi toto: 1. Církev používá pravé 
soběstačnosti. Vedena Duchem svá
tým, sama ze sebe, bez cizí pomo
ci, zvládne krisi, do nichž ji zavedou 
slabosti jejích dětí. 2. Tridentský 
sněm reformoval mravnost. Jako 
tehdy, tak i dnes je povinností klé- , 
ru a věřícího lidu, aby usilovali u- 
skutečniti co největší souhlas mezi 
vírou a každodenním životem. To 
plati zvláště za dnešních dnů po to
likém válečném pustošení. Jemu se 
nejspíše odpomůže právě přísným, 
ukázněným křesťanským životem. 
3. Papež jest prozřetelnostní hrad
bou pravdy a spravedlnosti ve svě
tě. Jako za své doby dovedli pa
pežové Pavel III. a Pius V. upozor- 
niti křesťanský svět na tehdejší ne
bezpečí záhuby, které, mu hrozilo, a 
organisovali svět k boji proti němu, 
tak v těžších ještě krisích, které 
jsme prožili a ještě stále prožíváme, 
povstal papež Pius XII. nad celým 
světem, všude šíře zásady spravedl
nosti a lásky, které obnovují, posilují 
a zacliraňují svět.

Národnost nových amerických 
kardinálů. Zajímavo je sledovat ná
rodnostní původ 4 nových americ
kých kardinálů. Msgre G1 e n n o n, 
arcibiskup ze St. Louisu, dnes , 
už zemřelý, narodil se v Clo- 
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nardu v Irsku, kde dodnes žijí 
jeho příbuzní, jeho synovci. Otec 
chicagského arcibiskupa Msgra 
S t r i t s c h e se narodil též v Ir- 
'sku. Z pověření amerického presi
denta Trumana odebral se Msgre 
Stritsch do Norimberku. Irského pů
vodu jsou také další dva američtí 
kardinálové, F. Spellman, arci
biskup newyorský, a Msgre M o r - 
n e y, arcibiskup detroitský. Dokon
ce i anglický kardinál Msgre G r i f- 
f i n pochází po dědu z Irska. Mož
no říci, že většina anglického kato
lického kléru má ve svých žilách 
irskou krev. O tom se může snadno 
přesvědčit každý, kdo měl příleži
tost vidět v Římě o svátku sv. Patri
ka, patrona Irska, na prsou anglic
kých bohoslovců jetelinový lístek - 
národní odznak irský.

Ve své promluvě k 2000 akademi
ků a doktorů řekl mezi jiným pt.oež 
Pius XII. také tato přesvědčivá slo
va: Zaťukal čas na Církev. Nesnrle 
se dát smésti oposicí těch, kdož step 
proti vám. Učení Církve vyniká ta 
kovou plností a její sociální pro
gram má. takovou sílu a takovou ší
ři, že mu netřeba nápodobiti koho
koliv--jiného. Pouze ideál, opřen o 
pravdivou víru, může světu přinésti 
mír.

Vatikánský deník „Osservatore Ro- 
mono“ byl už v r. 1940 dán do klatby 
od italských fašistů i od německýcn 
nacistů. Brněnský „Neues Volksblatt“ 
napsal 22. května 1940, že jednáni 
„Osservatore Romano“ je Německu 
tak nepřátelské, že vynikající kruhy 
italské,-mezi jinými státní ministr 
Roberto Ferinacci, žádaly, aby byl 
papežskému listu zakázán prodej na 
ulicích. „Osservatore Romano“ je list 
nepřátelský a'jako s takovým bude 
s ním také naloženo. Ať si přičte k 
vlastní vině, Idyž večer co večer celé 
stohy tohoto papíru hoři v ulicích Ri- 
ma jako svíčky. - Tak se sešly ital
ský fašismus s něm. nacismem v né-, 
návisti proti listu vatikánské orienta
ce, dnes nespravedlivě obviňované z 
lásky k nacismu.

Klečel jsem u nohou náměstka

Kristova. Jistě Vás Bude zajímat, jak 
jsem se k sv. Otci dostal. Byla to čis
tá náhoda. Zde v Římě je totiž tra
dičním zvykem, že na svátek Hrom- 
nic nosí všechny koleje, semináře a 
národní' kostely Věčného města sv. 
Otci posvěcenou svíci. Z naší koleje 
chodívá vždy s Msgre rektorem (Ro- 
vedou, osobním přítelem Pia XI. a 
také asi přítelem Pia XII.) vrchní 
kostelník a pak kostelník, který ten 
týden rozžíhá svíčky. Vrchní kostel
ník, který zároveň určuje ministerku, 
je funkce stálá a zastávám ji tento 
rok já. Po svěcení svící a slavné mši 
sv. jsme jeli ihned elektrikou do Va
tikánu se svící. Tam sv. Otec přijímal 
svíce od jednotlivých řádů a kolejí. 
Před námi i šlo Germanicum, fran
couzská kolej, belgická a arménská, 
a za námi kolej syrská, sv. Josafata 
a nekonečná řada jiných i černých 
representantů kolejí.

Bylo vždy vyvoláno jméno koleje 
a pak přiklekali ke sv. Otci rektor s 
dvěma alumny. Sv. Otec jim udělil 
požehnání a dal políbit prsten. S ně
kterými promluvil též několik slov. 
Pak bylo vyvoláno „Collegio di san 
Giovanni Nepomuceno“;’ přiklekli 
jsme, sv. Otec se na nás podíval svý
ma hlubokýma očima, s úsměvem 
nám požehnal a dal políbit prsten a 
italsky pravil: „Voi siete Cecoslova- 
chi, tutti due?“ - Vy jste Čechoslová
ci oba dva? - Tu Msgre rektor odpo
věděl: „Si“ (a já jsem mohutně při
takal). A hned se rozpovídal, že jsme 
z Prahy a že jsme byli v říši na nu
cených pracích. Svatý Otec se velmi 
divil a jednotlivými slovy (E vero? 
E possibile - Je to pravda? Je to 
možné?) se na nás obracel, ale stálé 
jsem viděl, že by rád o něčem jiném 
hovořil, ovšem Msgre rektor stále, 
vykládal o našem „utrpení“ v Ně-’ 
mecku a německé katolicitě, jak 
jsme s ním o tom hovořili cestou do 
Vatikánu. Tu konečně svátý Otec se 
obrátil na nás a pravil: „Adesso siete 
uniti!“ A tu jsem hned odpověděl: 
„Si, siamo uniti con la Slovachia.“ 
A již nás ceremoniář odtahoval, po
něvadž za námi ještě čekala řada ji
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ných. Ale nedal jsem se a pokračo
val: „Ma prego, la Vestra Santita, 
per benedizione speciále per i lavo- 
ri unioništici in Cecoslovacchia uni-» . 
ta ..(Prosím Vaši Svatost o zvlášt
ní požehnání pro unijní práce ve 
sjednoceném Československu) a 
chtěl jsem dále pokračovat, ale svá
tý Otec velmi ochotně dvakrát při
svědčil: „Si, si,“ a udělil mi požeh
nání i na všechny jiné úmysly, dal 
mně ještě jednou políbiti prsten, a 
pak jsem s radostí odcházel.

Je vidět, že je svátý Otec velmi 
dobře informován o poměrech ú nás, 
když tak rychle dovede vystihnouti 
naše politické poměry jedinou myš
lenkou, když byl předtím mluvil o 
Německu, Francii a Řecku a hned za 
námi již přiklekala kolej maronic- 
ká. Tedy mluvil bez jakékoliv pří
pravy a rád by toho ještě hodně po
věděl, ale neměl času.

Z dopisu bohoslovce Vojtěcha Vi- 
íánka, Rím.

BELGIE

Katolická myšlenka zapustila v 
Belgii hluboké kořeny. Ani pováleč
né změny, kdy po vystoupaní katoli- . 
ku z vládní koalice ovládly socialis
tické strany vnitropolitický život v 
Belgii, nepřetrhaly těchto kořenů. U- 
kázaly to nedávné volby. Ačkoliv je 
Belgie země silně průmyslová a so
cialistická vláda van Ackerova od
mítla volební právo žen, získala bel- 
gigcká strana křesťansko-sociálni v 
poslanecké sněmovně relativní větši
nu 92 mandátů (zisk 19 mandátů) 
oproti 68 mandátům strany socialis
tické a 23 mandátům komunistů a 
18 mandátům strany liberální. V se
nátě pak obdrželi křesťanští sociálo
vé většinu absolutní, 51 mandátů o- 
proti 23 mandátům socialistů a 11 
mandátům komunistů. Je to ovoce 
pilné apoštolské práce katolické 
zvláště mezi dělnictvem, které uvědo
měle a pevně dovede obhpjit své 
křesťanské přesvědčení za každých 
okolností.

FRANCIE

Lycnský arcibiskup, kard. Gerlier, 
vydal na základě úsudků theologic
kých odborníků zvláštní směrnice o 
stavění oltářů obrácených k lidu. Po
kládá takový oltář za velikou novotu, 
která se příčí tisícileté a obecné praxi 
Církve a jejím předpisům. Možno 
tedy takový oltář nazvati1 jakousi vý
jimkou. Skrývá v sobě nebezpečí ú- 
padku. • úcty k svátému tajemství 
mešnímu a zmenšení pobožnosti. Pro
to -třeba žádat zvláštní povolení ordi- 
nariátu ke stavbě - takového oltáře, 
třeba přesně splnili kanonické před
pisy (can. 1199—1202) a oltář musí 
býti postaven v dostatečné vzdále
nosti od lidu.

Vedoucí duchové francouzského pí
semnictví ukazují cestu k obrodě na 
zásadách křesťanské spravedlnosti. Z 
překladů u nás dobře známý Fran
cois Mauriac vydával za války v il- 
legalitě „Cahier noir“ (černý sešit) 
pod jménem Forez a ořganisoval ko
lem sebe v odboji mladou katolickou 
inteligenci. Píše nyní skoro denně 
úvodník do časopisu „Figaro“ a je- 
pokládán za duchovního usměrňova- 
tele strany pokrokových katolíků. V 
posledním románě „Sv. Markéta Kor-s 

- tonská“ líčí životní cesty ženy, která 
hledá vysvobození z bahna hříchů v 
klášteře. Chystá novou divadelní hru 
„Ravisseurs“ (Lupiči).

Ve vyhnanství vydal slavný Jiří 
Bernanos dvě knihy („Cas de la 
conscience francaise“ a ,-Lettres“), 
v nichž směle a pronikavě rozebírá 
příčiny francouzského ponížení a vidí 
možnost nového povstání a rozkvětu 
v duchu křesťanském a sociálně spra- ' 
vedliv^m.

V poválečných zmatcích vzbudil 
světovou pozornost Jacques Maritai- 
ne svou knihou „Křesťanství a demo
kracie“. Hlásá v ní své přesvědčení, 
že opravdová demokracie musí čerpat 
svou autoritu z ducha evangelia, má- . 
li všestranně osvobodit svět.

Ve svém díle „Úvod k revoluci 20. 
století“ J. M. Lange takto charakterir 
suje velký úkol, před nímž stojí Fran-
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čie a celý svět: „Aby svět neupadl do 
barbarského totalisntu, je třeba ne
vyhnutelně obnovit normy křesťan
ského řádu. To je poselství, které má 
Francie poslat světu, ohlašujíc revo
luci, jež by dala dvacátému století 
znamení křesťanské renesance {obro
dy).“ Když totéž hlásá sv. Otec Pius 
XII., je obviňován z fašismu a re
akce. Ale pravda si proklestí cestu 
přes všecky překážky.

Svatá Panna a Matka vtěleného 
Slova nemůže býti uctěna slovem ne

 pravdy nebo polopravdy. Proto jsou 
tak přísné předpisy lurdské komise, 
která zjišťuje náhlá uzdravení odbor
ným lékařským vyšetřováním s roční 
vyčkávací lhůtou a přísným projed
náním každého případu duchovní ko
misí tarbsko-lurdského biskupa. Pro
to nesmějí ani poutníci sami o sobě 
prohlašovat, že byli zázračně uzdra
veni. pokud jejich" případ není ově
řen lurdskou komisi.-.Na to znova 
upozornil lurdský biskup Jiří Chog- 
net veřejným prohlášením a žádá, aby 
ani katolický tisk, ani katolické spol
ky nepřipouštěly zprávy nebo před
nášky o neověřených případech lurct- 
ských uzdravení. Žádá to láska' k 
pravdě a úcta k sv. Panně i zájem sv. 
Církye.

Z ARGENTINY
(Z dopisu P. spirituálu Suránkovi.) 

 Glew, 10. I. 1946.
Veledůstojný pane, 

snad se ještě upamatujete na pisatele 
těchto řádků, když se Vám předsta
vím: jsem františkán, P. Pavel Ma- 
rášek, který jsem v Uh. Hradišti při
pravoval, dorost, františkánský, když 
jste orgánisoval studenty v našem 
klášteře. Krátce po obsazení naší 
vlasti jsem dojel do Argentiny, abych 
zde spolupracoval s dp. dr. Procház
kou Q. F. M. v naši kolonii. Převážná 
většina krajanů pochází z Moravské
ho Slovácká, pro něž vydávám měsíč
ník „Velehrad“. Tiskne se ho 1200 Z 
čísel. Protože moje čteháře zajímají 

především náboženské poměry u’ nás, 
buďte tak laskav a napište mi: 1. Ko
lik kněží z arcidiecése trpělo perse- 
kucí a jak to s nimi dopadlo. (O osu
du dp. ředitele kněžské pokladny v 
Přerově již jsem napsal článek. - 
Žije-Ii dp. katecheta Reček Leopold 
v Opavě a dp. katecheta Mlčoch v Uh. 
Hradišti, račte je ode mne co nej
srdečněji pozdravovat.) 2. Vrátili-li 
se již Vaši bohoslovei z Norska, byl 
bych povděčeh, kdyby některý z nich 
popsal osudy, které tam zažili. 3. Jak
mile se uvolní zasílání časopisů, po
proste laskavě mým jménem Mons. 
Jemelku, aby mi poslal všechna čísla 
Apoštolátu, protože ho chci zavést 
i pro naše krajany, k čemuž mám po
volení. 4. Neopomeňte mne informo
vat o jakékoli práci unionistické, to 
nejen zajímá krajany (zvlášť od Hra
diště), ale především bohoslovce a. 
českých rodin, kteří jsou roztroušeni 
po zdejších seminářích a řeholních 
ústavech a kteří ihned informují své 
kolegy o naší práci. Kdybyste si přál 
informace o zdejších poměrech mezi 
krajany, račte jen napsat, co Vás nej
více zajímá.

Zdraví a Božího požehnání v No
vém roce přeje Váš v Kristu oddaný 
P. Pavel Marášek, Glew, F_C. S, 
Argentina.

JAPONSKO

Poražené Japonsko ^bylo osvoboze
no od nadvlády pohanského nábo
ženství't. zv. šintoismu, které povy
šovalo císaře k božské důstojnosti a 
jako náboženství státní bylo největší 
překážkou demokratické rovnosti a 
šíření křesťanství. Generál Mac Ar- 
thur, jako velitel obsazeného Japon
ska, zakázal státní ochranu a finanč
ní podporu šintoismu a zavedl nábo-, 
ženskou rovnoprávnost. To vše zna
mená přetvoření celéhonárodního ži
vota japonského od základů a ukládá 
známé houževnatosti a průbojnosti 
japonské povahy rozhodující zkoušku 
pro budoucnost národa.
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<- Dne 6. března 1929 zemřel Vincenc 
Pernička T. J., pátý rektor velehrad
ský (1916—1918>. -

Dne 7. března 1935 zemřel Leoniď 
Fjodorov, exarcha ruský. Studium 
církevních dějin a svátých Ot<jů-na 
pravoslavně Duchovní akademii v 
Petrohradě jej přivedlo k přesvěd
čeni o pravosti katolické Církve. S • 
přispěním metropolity Ondřeje Sep- 
tického dostal\se pak do Říma, kde 
sestál katolíkem. Zúčastnil'se piv
ních velehradských 1 uhionistických 
sjezdů pod pseudonymem Theodor 
Lenonini. Roku 1913 se stal mni
chem studitského kláštera v Kame
nici v Bosně a přijal jméno Leontij. 
Byl pak'poslán do Ruska, kde by! 
na začátku války' 1914 zatčen a vy
povězen do Tobolska na Sibiř. Po 
socialistické revoluci 1917 byl osvo
bozen a zvolen na prvním sjezdu 
ruského kněžstva éxarchou, s pravo
moci pro celé Rusko, kromě Bílé 
Rusi a Úkrajiny. Jeho-plánem bylo 
získat pravoslavné kněžstvo a jeho 
pomocí i lid ke sjednocení š kato
lickou Církvi. Přes 10 let ztrávil v 
žalářích a na nucených pracích a 

^následkem těchto útrap zemře!

Pne 12. března 1936 zemřel Va ' 
silij Mascjuch, druhý apoštolský ad
ministrátor Lemkovštiny v bývalém 
Polsku. Pro národnosthí boje mezi 
směrem velkoruským a ukrajinským 
a pro veliké obtíže v církevní sprá
vě oddělila svátá Stolice totÓ území 
na čas od řecko-katolické diecése 
přemýšlské.

Dne'15. března 1938 zemřel Vass 
lij Nikolajevič Hadžega, profesor w 
později prodir^ktor bohoslovného ly
cea v Užhorodě, konečně pro to jere, 
(probošt) katedrální kapituly užho- 
iodské, nej významnější církevní his
torik Podkařpaťské Rusi v poslední 
době.

Dně 18. března 1921 zemřel Fran
tišek Snopek, arcibiskupský archiv 
vář v Kroměříži, druhý čestný dok
tor olomoucké bohoslovecké fakulty 
Napsal čtyři veliká díla ó sv. Cyrilu 
a Metoději, vedle mnoha vědeckých 
článků o otázkách cyrilometoděj
ských áfmíónistíckých.

Dne 20. března 1892 zemřel Jan 
Soukop, farář v Doubravici, skládá- 1 
tel velehradských písní „Ejhle,-ol
tář", „Přistup, Moravěnko“ a jiných 
Zasloužil si čestný 'název „slavík ve-

tří děkanství mnoha řeholních sester 
a tisíců čtenářů katolických novin.’ 
jímá psával po léta své náboženské 
úvahy, a tisíců čtenářů vzácnýfch- 
knih, jež i po jeho smrti budou a- 
poštolovat v duchu jeho veliké lásky 
k Církvi, k nesmrtelným duším a k 
národu P. Alberti využil plně svých 
4.1 let kněžského života k apoštolátu 
na všech jeho úsecích; nadán jsa od 
Boha velikými dary ducha i. srdce, 
umocnil je neúnavnou píli, kněžskou 
svědomitosti a upřímnou zbožnosti 
k obdivuhodné plodnosti pro králov- 
štvi Boži ha zemi. Jeho láska k Cír
kvi a národu ho učinila dějepiscem 
papežství, moderním apoštolem tis
kovým, apologetou, který měl otev
řené oči pro současné duchovní prou
dění (Socialista .knězem, Sv. Dosť 
Bosco], oddaným hlasatelem úcty ma
riánské a cyrilometodějské.1 Vele^ 
tirád, Hostýn a fóm propustily nyní 
svého zbožného poutníka k bránám 
věčnosti. O. v. p.l . .

ei. Oběma povolena podpora po 90 
tisíc Kčs. Strbpkovští postaví v no
vém řecko-katolickém chrámu svá
tého Cyrila a Metoděje důstoj
ný pomník našim osvoboditelům, 
padlým v karpatských bojích, a no
vá Alma mater v Olomouci nesmi 
býti macechou k naši akademické 
mládeži. Předseda ACM, prelát Fi 
Světlík, mohl právem ukončit schůzi 
zaslouženými diky všem funkcioná- 
i členům ACM. -a .

Apoštolát Jednoty (kněžská Sku
pina ACM) ztratil svého dlouholeté
ho předsedu Msgre Antonína Dokou- 
pila-Alberti, děkana a faráře v* Kva
sících, který po bolestném utrpení 
zemřel 13. ledna 1M6 a byl dne 17. 
ledna pochován za neobyčejné účasti 
knězi, řeholních sester á věřícího li
du. Vysloužil si tuto upřímnou vděč
nost svojí apoštolskou horlivostí, kte
rá daleko přesahovala jeho pastorač
ní působiště. Bylť P. Alberti jakýms 
spirituálem svých spolužáků i kněži

VZPOMÍNÁME



iehradský" . V neděli 15. května 1927 
byly jeho tělesné pozůstatky převe
zeny a slavnostně uloženy ,ňa sever
ní straně Cyniky na Velehradě.

Dne 21. , března 1923, byl zastřelen 
Konstantin Budkiewicz, farář u sv 
Kateřiny v Leningradě.

Dne 26. března .1932 zemře! Zik- - 
otud Loziňski, bisk"up piňský, veliký, 
•jodporovatel díla unie. Z jeho po
pudu vznikly piňské unijní konfe
rence (1930—1933>. Zemřel v pověstí 
světce. V jeho díle pokračoval jeho 
nástupce biskup Kazimír Bukraba. 
V roce 1937 byla 'v Piňsku již šestá

. X.
unijní konference.

Dne 30. března 1700 zemřel jáhen 
Petr Artěrrijev. Jako člep politické
ho poselství poznal katolickou viru 
a stal se tajně katolíkem. Asi ro- 

| ku 1692 byl vysvěcen patriarchou 
Adriánem na jáhna. Když, byl ob
žalován, že obhajuje katolicismus 
sepsal pro patriarchu obšírný spis, 
v němž- popsal své obrácení. Byl od
souzen a uvězněn v klášteře v Chol- 
mogorách a posléze v klášteře solo- 
veckém, kde dotrpěl.' Do poslední 
chvíle byl přesvědčen, že se církev 
ruská sjednotí s katoličkou.

Z literatury unijní

Dr Ivan Mastýtak: Fuitne Vládi- 
mirus Solovjev catholicus? Rím. 
Scuola Tipografica Italo-orientale S 
Milo, Gróttaferrata, 1942. (Byl-li VI 
 Solovjev katolíkem?) - Autor, který 
se specialisoval na studium jednoho 1 
z největších myslitelů ruských, uve-' 
ífcjnil část své doktorské disertace 
o životě a osobnosti Solovjevově, v 
tiskárně italské, která nebyla zaříze- 
na na tisk slovanských textů. Proto 
jsou citáty slovanské, zvláště ruské, 
hodně nedokonale vysázeny. Dr Mas- 
tylak shromáždil ve své disertaci bo
hatý materiál dokladový a po kon
frontaci sporných mínění dochází k 
závěru, že sjednocení Soíovjevovo s 
katolickou Církví je historickým fak
tem.

N. Losskij: Bůh a světové zlo, zá
klady theodiceje, Praha. 1941, vydav 

   ,Za Cerkov“. - Rusky psaná apolo
gie, která chce vysvětlit existencí 
zla ve světě z dynamické theoric . 
hmoty. Filosoficky vychází Losskij 
z theorie o tak zvaných substanciál- 
ních činitelích (substancial’nye dě- 
jateli), theologicky upadá do starých 
bludů převtělování, duší, apokastaze 
a symbolického výkladu Písma o dě
dičném hříchu. Chystaný český pře
klad nutně vyžaduje vytčení přesné 
nauky křesťanské i podle východní 
dogmatiky.

Náboženský časopis gréckokatali -

kov v CSR. Upozonáujeme všetkých 
greckokatolíkov. žijúcích v Cechách 
a na Moravě, na jediný greckokato- 
licky náboženský .časopis v ČSR .Mi
sionář“. Výdáva ho kláštor OO. Re- 
demptoristov v Michalovciach. Vy- 
ehádza mesačne v řeči slovenské) 
Najd. p. biskup Pavel Gojdič vrúcne 
si želá, aby vš^tky jeho ovečky, roz- 
irůsené po celej CSR. od Užhorodu 
až po Aš, odbieróLi tento časopis a tak 
udržiavali sůdržnost so svojím pěk
ným obradom a zachovali lásku k 
svojej matke - prešovskej diecézi 
Předplatné na rok je 30 Kčs. Přihláš
ky posielejte na adreáu: Kláštor Ó0 
Rederfiptoristov, Michaiovce. Sloven
sko. 

K uniijním dnům možno objednat 
v ACM tyto knihy:
1 Svatý Cyril v české poesii moderní 

4 Kčs. ,
2. Ruský národ a sjednocení , církví, 

V. S. Vilinský, 7 Kčs.
3. Dr Fr. Grivec. Kristus v Církvi 

20 Kčs.
4. K voprosu o sojedinenij cerkvej - 

ruský. - Dr Jar. Kelner a prot S. 
Marakujev.

5. Acta Aeactemíae Veiohradensis - iu, 
tinsky.

6. Staré ročníky ACM - pokud istx. 
na skladě.

7. Adorační pobožnost ACM,

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomouci. Používání novinových známek po
voleno ředitelstvím pošt v Brně č. j. IA-4-2370-O115492 dne 14. února IM8. Podací 
úřad Olomouc I. - Výtisky Lidové' závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. n 

v Olomouci.


